
THE LITHUANIAN DAILT NEWS
Giedra, šilčiau, temperatūra 

apie 35°.
Saulė teka 6:22, leidžiasi 5:45.

Gr. o 8, III. Penktadienis, Kovo-March 5 d., 1954VOL. XLI Kaina 5c
- MidWest Inter 

57^brary Center
— ' 1 Cottage Grov,

The First and Greatest Lithuanian Daily in ,4 meti ca

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
HAymarket 1-6109 '

xOver One Million Lithuanians In The United States

Price 5c No. 54

*
------------------------------------------------------------------------------------------- “ ^LLase GroVe Ave

ANTRADIENI SPRENDŽIAMA SAARO ATEITIS•f
a

McCarthy nemano “pasitaisyti”
Puola generolus, priešinasi prezidentui

WASHINGTQNAS, D. C. — Prezidentui Eisenhoweriui pa
smerkus trečiadienį senatoriaus McCarthy antikomunistinės ko
vos metodus ir šiurkštų elgesį su “nekooperuojančiais’ iškviestais 
liudininkais, atsiliepė pats senatorius senu įprastiniu balsu.

Washington© komentatoriai 
aiškina, kad senatorius nebūtų 
toks atkaklus, jei jis neturėtų 
respublikonų partijos paramos. 
Centro komiteto pirmininkas 
Hali, beje, pasakė porą kritiškų 
žodžių, bet visu balsu nuneigė, 
kad dėl senatoriaus ginčų su ar
mijos sekretorium ir pačiu pre
zidentu būtų sumažėjęs respu
blikonų vieningumas. Tai buvę 
tik maži šeimyniniai vaidai, iš- 
vedžioja respublikonų pirminin
kas Hali.
McCarthy dirbsiąs kaip dirbęs

Sen. McCarthy pareiškė, kad 
būtų tuščias laiko gaišinimas 
tęsti toliau tuos ginčus, iš ku
rių “kairieji laikraštininkai ir 
komentatoriai sukėlė audrą van
dens šaukšte”, kadangi jo ko
mitetas išdrįsęs iškelti nemalo
nius faktus apie 5 straipsnio 
(atsisakančio aiškintis, remian
tis konstitucijos 5-tu*straipsniu) 
komunistą armijos karininką 
(maj. dr. Peress). O dėl savo 
kviestu buvusiu Peress viršinin
ku gen. Zwicker, McCarthy pa
reiškė : \

“Jei kvailas, arogantiškas! ir 
bukaprotiškas žmogus, užimąs 
aukštą vietą atvyksta į musų 
komitetą ir didžiuojasi, kad jis 
talkininkauja komunistų parti
jai, jis bus nulukštentas. Tas 
faktas, kad jis gali būti genero
las, neduoda pagrindo jį skirti 
į specialią kaišę”.
Pagavo kitą “auką”

Ketvirtadienį McCarthy iš
kvietė į savo komitetą Dr. Mar- 
win Belsky, tarnaujantį eiliniu 
kariuomenėj ir dirbantį ligoni
nėj, kur gydomi pačios slapčiau
sios JAV atominės įmonės “Pro
ject Lincoln” darbuotojai. Dr. 
Belsky dirba armijos ligoninėj 
Waltham e, Mass. McCarthy su
sekęs, kad jis yra komunistas 
ir geriau sutikęs dirbti eilinio 
laipsniu, negu pasirašyti loja
lumo pareiškimą ir gauti kari
ninko laipsnį. Dr. Belsky atsisa
kė apie savo komunistinę veiklą 
aiškintis pagal tą patį 5 straips
nį.

Kanadoje slapta 
taryba nutaria, 

kas nepatikimas
Vyriausybe gina tokią tvarką

OTTAWA. — Kanadoj visos 
partijos kritikuoja sen. Mc.Car- 
thy ir jo būdus apvalyti vy
riausybės įstaigas nuo komunis
tų ir įtariamųjų, bet jos vice- 
premieras C. D. Howe parla
mente atkakliai gynė savo ano- 
nyminę tarybą, sprendžiančia 
valdininkų patikimumą.

Howes aiškinimu, anonyminė 
taryba negali atleisti, o tik pa
siūlyti, kokius pareigūnus paša
linti iš tarnybų dėl jų nepati
kimumo. Taryba savo anony- 
miškumą pateisinanti, nes ji, 
viešai neskelbia, dėl ko toks val
dininkas atleidžiamas. Keletas 
parlamento narių bandė sužinoti, 
kas tą galingą Kanados tarybą 
sudaro, bet Howe atsisakė iš
duoti narių pavardes.

Kuboj suėmė du 
, portorikiečius

Aiškina ryšį su teroristais
HAVANA. — Kubos karo 

slaptoji policija suėmė Portori- 
kos nacionalistų partijos užsie
nio reikalų sekretorių Juan Juar- 
bes ir kitą nacionalistą, Carlos 
P. Perez.

Jiedu areštuoti jų viešoj bu
veinėj Kubos sostinėj, tuose pa
čiuose namuose, kur gyvena na
cionalistų — teroristų partijos 
pirmininko Campos žmona Lau
ra Meneses.

Policija nori iš jų sužinoti, 
ką jie turi bendra su tais jų par
tijos teroristais, kurie pirma
dienį sužeidė 5 JAV kongreso 
narius.
Leidžia skelbti terorą

SAN JUAN, Portorika. — At
vykę JAV pareigūnai kartu su 
Portorikos valdžios atstovais 
aiškina tariamą nacionalistų pla
ną — išžudyti visą eilę Ameri
kos ir Portorikos vadovaujamų 
asmenų.

Jų vadas Campos, skelbiąs 
Kongreso teroristus didvyriais, 
yra neseniai paleistas iš kalė
jimo, atsėdėjęs dvejus metus, o 
buvo nuteistas daugiau kaip 50 
metų.

Anglai su tankais, 
lėktuvais neįveikė'C

Mau Mau teroristų
Baltieji protestuoja dėl 
Londono taikos pastangų

NAIROBI, Kenija. — Tarpi
ninkaujant pagautam Mau Mau 
vadui Nr. 2' “generolui Kinija”, 
anglai surado džiunglių kelius, 
vedančius pas kitus teroristų 
vadus, siekdami su jais padaryti 
taiką.

“Generolas Kinija”, karo metu 
tarnavo anglų kariuomenėj gran
dinių (korporolu). Jį pagavo su
žeistą ir nuteisė mirties bausme. 
Bet dėl jo noro “kooperuoti”, 
bausmę pakeitė kalėjimu kol gy
vens.

Tačiau dabar jis skrenda an
glų lėktuvais, važiuoja jų tan
kais po džiungles ir ■ išvežinėja 
laiškus savo kovos draugams, ra
gindamas priimti anglų taikos 
pasiūlymą. Jis laiškus vienur 
pakiša po akmeniu, kitur įkiša 
į išpuvusį medį džiunglėse, ge-. 
rai žinodamas, kad čai ateis 
Mau Mau kovotojai atsiimti paš
to, kaip tai buvo susitarta ko
vos dienomis.

Iš 6 Mau Mau vadų, gavusių 
tokius laiškus, penki pasisakė 
palankiai už taikos pasiūlymą.

Anglų kolonistai ir kiti baltie
ji protestuoja prieš Anglijos vy
riausybės bejėgiškumą, žinoda
mi, kad taikos sąlygos bus jiems 
nenaudingos. Jie reikalaują ko
voti ir toliau su teroristais, o 
tą tarpininką “generolą Kinija”, 
kurio tikras vardas yra Wa- 
ruhiu Itote, pakarti.

CIO žygis tačiau buvo įspėji
mas vyriausybei išstumti prieš
valstybinę uniją iš tokios svar
bios pramonės, kai]p elektros, 
bet NLRB (National Labop Re
lations Bureau) laiko šią uniją 
ir toliau kompetentingą derėtis 
su darbdaviais ir atstovauti ne- 
komunistus unijos narius.
Reikalauja naujo įstatymo

Senato vidaus saugumo komi
tetas buvo išsikvietęs General 
Electric viceprezidentą Lemuel 
Boulware, kad jis pareikštų sa
vo nuomonę, kas tuo reikalu da
rytina.

Boulware, žinoma, kalbėjo tik 
darbdavių vardu. Jis apgailes
tavo, kad senieji įstatymai ver
čia elektros kompanijas, kurių 
yra apie 300, derėtis su UE ir 
kad elektros kompanijoms sun
ku užkirsti kelią komunistų sa- 
botažninkams įmonėse, išskyrus 
fabrikus, kur gamina slaptus ka
rinius užsakymus.

Vien tik GE turi apie 1,000 
fabrikų ir visuose darbininkus 
atstovauja ir jų vardu kalba mi
nėta UE unija, išstumtą už ko
munizmą iš CIO. c
Remia sen. Goldwater

Boulware ragino senatorius 
pravesti sen. Goldwater (resp.- 
Ariz.) rezoliuciją, kurioj siūlo
ma atimti viešąsias unijų teises 
toms unijoms, kurias priešval
stybinės veiklos priežiūros tary
ba paskelbtų einančias su ko
munistais.

Gi pavarymas jų iš unijų kon
federacijų, kaip CIO ar AFL, 
nei kiek nesuvaržo jų tolimesnes 
komunistinėą veiklos. Priešin
gai, priešvalstybinės veiklos są
lygos tada dar pagerėja.

CHIANGAS PASIRUOŠĘS
TAIPEH, Formoza. — Tau

tinės Kinijos ministeris pirmi
ninkas Chen kalbėjo parlamente 
apie Chian-Kaisheko armijos vi
sišką pasiruošimą puolimui prieš 
komunistinę Kiniją. Chiang sa
ko, kad atėjo laikas nuversti ko
munistų diktatūrą Kinijoje.

— Danų prekybininkai ir pra
monininkai ruošias siųsti delega
ciją į Maskvą, siekiant išplėsti 
prekybinius ryšius.

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
Chicaga susilaukė netikėtos žiemos: gatves padengė 12 coliy sniego klodas. Kuri laiką susisie

kimas buvo tiesiog suparalyžuotas. Per tokį trumpą laiką tiek sniego nebuvo iškritę per paskuti
nius penkiolika metu.

Elektros darbininkam nėra kur kitur 
dėtis, kaip į komunistinę uniją - UE

Pasenę įstatymai verčia darbdavius su ja skaitytis
WASHINGTQNAS, D. C. — CIO (Congress of Industrial 

Organizations) 1950 m. pašalino iš savo tarpo United Electrical 
Workers (UE) uniją už jos vadovybės ryšius su komunistais, 
tačiau ji nieko nepadarė, kad būtų sukurta nauja nekomunistinė 
elektrikų unija. Vėliausios Žinios

— Į Baltuosius rūmus plau
kia tūkstančiai telegramų, iš ku
rių 9 prieš 1 giria prezidentą 
už jo pasisakymą prieš sen. Mc
Carthy tyrinėjimų metodus.

— Prez. Eisenhoweris pasky
rė darbo sekretoriaus padėjėju 
Chicagos advokatą negrą Ernest 
Wilkins, 60 metų. Tai pirmas 
atsitikimas Amerikos istorijoj, 
kad negras pakviečiamas į fe
deralinės vyriausybės kabinetą.

— Tūkstančiai Amerikos nau
jųjų tankų, gamintų General 
Motors fabrikuose, pasirodė ne
tinkami naudojimui. Armija rei
kalauja, kad GM juos pataisytų 
savo lėšomis, bet GM nenori su
tikti. Dar nežinia, ar tai sabo- 
tažninkų darbas, ai' įmonių apsi
leidimas.

— NATO šalių užsienio reika
lu ministerial nutarė sušaukti 
savo konferenciją anksčiau, ne
gu prasidės Genevos konferen
cija su komunistine Kinija. NA
TO ministerių konferencija nu
matyta balandžio 24 d.

— Buvęs JT armijos vyr. va
das gen. M. Clark paragino JAV 
vyriausybė atitraukti kiek galint 
greičiau Amerikos kariuomenę 
iš Pietų Korėjos.

Tūkstančiai šiaurės 
korėjiečių bėgtų į 
pietus, jei galėtų

GRĮŽTA TIK VIENAS KITAS
SEOUL, Korėja. — Bendros 

repatriacijos komisijos pagalba 
šiomis dienomis iš šiaurės Ko
rėjos grąžinta grupė civilių pa
bėgėlių, internuotų, prasidėjus 
Korėjos karui 1950 metais.

Viena iš tokių grąžintųjų, Sa- 
gida Salahutdin, 19 metų mer
gina, pasakojo, kad paskutinė
mis savaitėmis komunistai leido 
jiems maišytis tarp vietinių gy
ventojų. Įgavus jų pasitikėjimą, 
jie pasakojo, kad tūkstančiai 
vietinių gyventojų mielai išvyk
tų į Pietinę Korėją, bet tas jiems 
neįmanoma, nerizikuojant gyvy
bės.

Sekr. Wilson gina 
savo pareigūnus 

nuo sen. McCarthy
JO DEPARTAMENTE NESĄ 
KOMUNISTŲ GLOBOTOJŲ

WASHINGTQNAS, D. Č. — 
Gynybos sekretorius Charles 
Wilson savo spaudos konferen- 
cijoj ketvirtadienį, panašiai kaip 
prezidentas Eisenhoweris trečia
dienį, pasisakė prieš sen. McCar
thy.

Sekretorius nuneigė senato
riaus kaltinimus armijai, kad 
aukštųjų pareigūnų tarpe yra 
komunistų globotojų.

Sekr. Wilson sutiko su prezi
dentu Eisenhoweriu ir pripažino 
vieną sekretoriaus kaltinimą pa
grįstą, būtent, kad paleidžaint 
iš armijos komunizmu įtariamą 
dantų gydytojo Peress buvę 
pridarytų klaidų. Senatoriui to 
tik ir reikėjo.

Komunistai priėmė 
kvietimų į Genevos 

konferenciją
P. Korėja dar neapsisprendė

Tokijas. — Komunistinė Kini
ja ir Korėja (Šiaurinė) paskel
bė, kad jų vyriausybės pasiųs 
savo delegacijas į Genevos kon
ferenciją, įvykstančią balandžio 
26 d. Korėjos ir Indokinijos 
klausimais.

Jas pakvietė, pagal 4 didžių
jų susitarimą, Sovietų Sąjunga. 
Jungtinės Valstybės išsiuntinėjo 
kvietimus Pietinei Korėjai ir ki
toms 15 šalių, dalyvavusių "Ko
rėjos kare, prisiųsti savo dele
gacijas į konferenciją. Pietų 
Korėjos užsienio reikalų minis
teris Pyun Yung sako, kad jo 
vyriausybė dar neapsisprendu- 
si dėl dalyvavimo šioj konferen
cijoj.

Turkija sulaikė 
Amerikos laivą

Kaltina suvažinėjus turkus
ISTAMBULAS. — Turkijos 

vyriausybė įsakė policijai sulai
kyti' Amerikos prekinį laivą 
“Volunteer Stae”, 7,000 tonų, ką 
tik iškrovusį Amerikos prekes, 
skirtas Turkijos ūkinei paramai.

Valstybės gynėjas pranešė, 
kad šis Amerikos laivas įtaria
mas suvažinėjęs turkų pakran
čių laivą, su kuriuo nuskendo 
4 žmonės. Penktą to laivo įgulos 
narį išgelbėjo praplaukiąs JAV 
karo laivas — naikintojas. Tur
kas išsilaikė 24 valandas vande
ny.

ŠALINA VIENĄ DIDŽIŲJŲ KLIŪČIŲ
VAKARU EUROPOS BENDRUOMENĖJ c.

Bandomos pastangos “sueuropinti” sritį, kurią 
savinasi ir Prancūzija ir Vakarinė Vokietija
PARYŽIUS. — Tarp Vokietijos ir Prancūzijos vyriausybių su

sitarta pradėti antradienį Paryžiuj svarstyti Saaro krašto ateitį 
ir ieškoti tokį sprendimą, kuris patenkintų abi valstybes, ir patį 
Saarą.

J. F. Dulles siekia 
Pan-Amerikos fronto 

prieš komunistus
šis revoliucinis sąjūdis 
grasinąs vištom respublikom

CARACAS, Venezuela. — Val
stybės sekretorius John F. Dul
les savo programinėj kalboj 
Pan-Amerikos konferencijoj ket
virtadienį ragino jungtis visoms 
Amerikos kontinento respubli
koms į bendrą frontą prieš ko
munizmą, kuris kėsinasi į žmo
nių laisvę, neaplenkiant nei viek
uos šalies.

JAV sekretoriaus kalba susi
laukė visiško pritarimo iš dau
gumos konferencijos delegacijų. 
Tačiau visiško vieningumo šiuo 
klausimu vargu bus galima at
siekti, nes kai kurios delegaci
jos, kaip Gvatemalos, Bolivijos 
ir net Meksikos, bando šį pavojų 
mažinti ir kurstyti savo kaimy
nus prieš Jungtines Valstybes.

šalia ekonominio bendradar
biavimo, kolektyvinės priemo
nės prieš komunistus užims kon
ferencijoj svarbią vietą ir sukels 
didelių diskusijų.----------  <

Vokietija nepaiso 
prancūzų protesto

ŠALINA KONSTITUCINES 
KLIŪTIS APSIGINKLUOT

BONA, Vokietija. — Ketvirta
dienį Vokietijos vyriausybė įtei
kė Senatui savo prašymą sku
biai svarstyti ir nubalsuoti kon
stitucijos pakeitimo projektą.

Konstitucijos pakeitimas rei
kalingas Vokietijos atsiginklavi- 
mui pateisinti. Pataisos jau pri
imtos žemuosiuose rūmuose ir 
neabejojama, kad vyriausybė tu
ri pakankamai savo šalininkų ir 
aukštuosiuose rūmuose. Konsti
tucijai pakeisti reikalinga % 
dauguma.

Keletą dienų prieš tai Pran
cūzijos parlamento užsienio ko
misija pareiškė protestą prieš 
Vokietijos konstitucijos keitimą 
ir pareikalavo, kad Prancūzija 
šį Vokietijos nutarimą vetuotų 
pasirašant taikos sutartį.

■ ■ ■ '■RgJtFJy * —■f ■ ----------

Čekoslovakijoje 
suimti 23 žydai

Užėjusi nauja antisemitizmo 
banga šioje komunistų šalyje

MUENCHENAS, Vokietija. — 
Laisvos Eropos radijo praneši
mu, Čekoslovakijoj areštavo 23 
žydų bendruomenės nariai Pil- 
sene.

Jie buvo suimti pereitą mėne
sį, palaikydami “uždraustus ry
šius” su žydų organizacija RFE 
užsieny, šioji organizacija per
siunčia giminių maisto paket&- 
lius, ir to pakanka komunistų 
policijai apkaltinti “ryšiu palai
kymu su užsieniu”.

Patys žydai mano, kad če, 
koskrvakijoj užėjo naujo anti
semitizmo banga.

Toji išeitis yra viena — Saa- 
ro “sueuropinimas”, sudarymas 
tokio statuso, kad vokiečiai ne
galėtų kaltinti, jog Saaras ati
duotas prancūzams. Laukiama, 
kad Konrad Adenauer, atvykęs 
į antradienio konferenciją, nebe- 
reikalaus Saaro prijungimo prie 
Vokietijos, nors pačioj Vokieti
joj dar garsiai tebegiedama, kaip 
ir nacių laikais: “Saar 1st 
deusch”.

Amerika tarpininkauja
Nėra paslaptis, kad JAV dip

lomatai jau ilgus metus tarpi
ninkauja šiame ginče tarp V. 
Vokietijos ir Prancūzijos, sie
kiant pašalinti didžiąsias kliūtis 
į Europos vieningesni sugyveni
mą ir bendros gynybos bendruo
menės sudarymą.
Olandų pasiūlymas

Prancūzija vis atidėliodama 
Europos jungtinės armijos su
tarties •ratifikavimą, argumen
tavo ir 'Saaro klausimu. JAV 
parėmė Olandų delegacijos euro
pinėj taryboj St’rasburge pasiū
lytą planą Saaro klausimui iš
spręsti.

Pagal šį planą, Saaras tampa 
europijine teritorija, kai tik bus 
sukurta Europos politinė bend
ruomenė.

Iki tol Saarą tarptautinėj 
platformoj atstovauja vyriau
sias komisaras, ne vokietis ir 
ne prancūzas, paskiriant jo pa
dėjėju Saaro pilietį.

Dabartine Saaro-Prancūzijos 
ekonominė unija, sudaryta 50 
metų, turi pamažu pereiti ir į 
glaudesnį ūkinį bendradarbiavi
mą su Vokietija, v

Saaro europejinį statusą turi 
garantuoti JAV, Anglija, Vokie
tija ir Prancūzija.

Naujas išradimas - 
lentos iš kviečių

TINKA NAMAM, LĖKTUVAM
WASHINGTQNAS, D. C. — 

Vyriausybė ir tokios kompani
jos kaip Du Mont, General Elec
tric, matyti, nebe pagrindo susi
domėjo nauja statybos medžia
ga — kviečiais.

Stanley Reed, vienos labora
torijos vedėjas, tvirtina suradęs 
būdą, kaip galima kviečius slb 
spausti į lentas, kurios yra tvir
tesnės už daugelį medžio gami
nių ir be to pigesnes. Iš vieno 
bušelio kviečių jis padaro 4x12 
pėdų lentą, vieno colio storumo. 
Kviečių lentos būtų apie 25— 
30% pigesnės už dabartines sie
nų lentas. Kviečių bušelis kai
noj a $2.48.

Stanley Reed pradėjo šiuos ty
rinėjimus, ieškodamas būdu kaip 
vyriausybei sunaudoti savo kvie
čių atsargas, superkamas iš tai
merių, norint palaikyti atitinka
moj aukštumoj kviečių kainas. 
Vyriausybės sandėliuose šios 
naujosios lentų žaliavos yra ap
sčiai — apie pusę bilijono bu
šelių.



Rockford, UI.
Lietuviu Bendruomenės reikalu

Spaudoje vis dažniau ir daž
niau pasirodo rašinių Lietuvių 
Bendruomenės reikalu. Vienur j i 
jau susiorganizavusi, kitur dar 
tik kuriasi skyriai. Kai kur sky
riai rodo didelį gyvumų. Bet pas 
mus, Rockforde, dar tik kalba
ma apie reikalą įsteigti Lietu
vių Bendruomenės skyrių.

Kadangi nemaža vietos lietu
vių norėtų susipažinti su. šios 
pasaulio lietuvių organizacijos 
tikslais, tai į Rockfordą pažadė
jo atvažiuoti tų reikalų žinovas 
profesorius M. Mackevičius, ku
ris padarys pranešimą. Jis kal
bės ateinantį sekmadienį, kovo 
7 d., 3:30 vai. p. p., Lietuvių 
Kultūros salėje, 1108 S. Main 
St. Jis nušvies Lietuvių Bend
ruomenės, kuri stengiasi palai
kyti ryšius tarp viso pasaulio 
lietuvių, naudingumą.

Visi Rockfordo lietuviai yra 
kviečiami ateiti sekmadienį, 3 
vai. 30 min. p. p., į minėtą salę 
ir tą klausimą išdiskutuoti pa
grindinai. Lietuvių ir Lietuvos 
reikalai visiems turi labiausiai 
rūpėti. —žvalgas

Special KIHG-SIZE TRADE-IN allowance
for your old cleaner—now at

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN. MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

—— —--- ------------ --------- ——— ----- --------—----- -- V

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA

LIETUVYBĖS DARBA ’
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį, 

o •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantienas. 
Pasinaudokite šia proga.

« ®
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. 
, ® e

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 V/. 30th Street, New York 1, N. Y.

---- ------------------------------- ------- -------- --- --- -—--------  z

Philadelphia, Pa.
Plungės vardas anglų spaudoje

Dvi Lietuvos žydaitės seserys 
gimusios ir augusios Plungėje 
vėliau išsiskyrė. Viena, jau po
nia Sarah Aųgenstein, atvyko į 
Philadelphiją apsigyventi, kita, 
ponia Taubė Kazan, gyveno Mul- 
zenberg, prie Capetown, Pietų 
Afrikoje. Po 43 metų jos pirmą 
kartą pasimatė Amerikoje po
niai Taubei Kazan atvykus iš 
Pietų Afrikos. “Philadelphia 
Daily Ne^s” 23 nr. talpino tų 
seserų fotografiją, prie kurios 
parašė: “They last saw each 
other as children in Plunge, Li
thuania.”

Ir taip kartais garsėja pasau
lyje Lietuva ir jos miestelis 
Plungė. —B r. Dirmėnas

Waterbury, Conn.
Lietuvos gelbėjimo reikalams 
$348.40

Praeitą sekmadienį, vasario 21 
d., vietos lietuvių parapijos kle
bonas kun. Valantiejus paskelbė 
bažnyčioje Lietuvos gelbėjimo 
reikalams rinkliavą, per kurią 
buvo surinkta ir pasiųsta ALT 
$348.40.

Tai priedas prie stambios Wa- 
terburio lietuvių aukos vasario 
16 d. proga.

Tenka pažymėti, kad vietos 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Valantiejus yra stiprus lietuviš
ko visuomeninio veikimo šulas, 
apie kurį buriasi lietuviškas vei
kimas. Jis savo visuomeninio 
veikimo laikotarpyje yra daug 
nudirbęs Lietuvos naudai ir ne
pailstamai darbuojasi dėl jos iš
laisvinimo ir šiandien, nepasi
traukdamas iš pirmųjų kovos 
fronto eilių už Lietuvos laisvę.

—Dzūkų Jonas

Praplėtė Austrijos 
konsulatą

Pripažindamas, kad Chicaga 
yra Viduriniųjų Vakarų centri
nis miestas, Austrijos generali
nis konsulas nutarė prasiplėšti. 
Prie konsulato dar pridedamas 
prekybos atašė. Į tą vietą pa
skirtas Otto Spitz, Vienos Aus
trijos prekybos rūmų direkto
rius.

Boston, Mass.
Užgavėjome gerai nusiteikę

Šių metų mėsėdis čia buvo ga
na įvairus — turėjome pakan
kamai visokių parengimų, ku
rių čia nesiimu, visų suminėti. 
Iš prieš pat užgavėnes buvusių 
parengimų paminėtinas Bostono 
studentų meno ir šokių vakaras.

Bostone skaitoma apie 50 stu
dentų, o visoj N. Anglijoj net iki 
150. Vasario 27—28 d. jie buvo 
suvažiavę į Bostoną ir čia tarėsi 
jiems opiais klausimais. Norė
dami susiartinti su Bostono vi
suomene, bostoniškiai studentai 
suvažiavimo proga ir surengė šį 
meno — šokių vakarą.

Tai buvo visais požiūriais 
skirtingas ir įdomus vakaras. 
Skirtingas ta prasme, kad ir pu
blika buvo palyginti jauna (ki
tuose parengimuose jaunimo 
kažkaip nesimato, jis išnyksta 
senimo daugumoje) ir scenoje 
matėme daugiausia jaunimo.

Pirmą kartą klausėmės Bosto
no konservatorijos studentų pu
čiamųjų dūdų kvinteto, kuria
me groja ir kompozitoriaus Stro- 
lios sūnus. Nebuvome matę ir 
Putnamo aukst. mokyklos mo
kinių šokėjų ir negirdėję jų ok
teto. Nežinojom, kad čia mokosi 
jaunas pianistas, jau ir pats 
komponuojąs Lapinskas. Visi 
jie pasirodė savo jaunais, bet 
vilties teikiančiais sugebėjimais.

žinoma, buvo ir “senimo” — 
poetas Santvaras ir humorištas 
Gustaitis skaitė savo kūrinius. 
Jie kiekvienas savaip gražiai ra
šo ir gražiai skaito. Jų malonu ir 
dažnai klausytis. Šį kartą matė
me ir Henriką Kačinską, kuris 
šiuo metu vieši Bostone. Jis 
skaitė Vaižganto “Juodžiaus kel
mą” ir Gustaičio “Gediminą Ne- 
bukenazarą Trimailą”. Kačins
kas, teisybę pasakius, juk ne
skaito, bet vaidina, todėl žavies 
ir sunkiausiu jo skaitomu pro
zos dalyku. Šį kartą, man atro
dė, jis ypatingai įdomus.

Bet ir gavėnėje, atrodo, ne
teks susiraukus kampe sėdėti. 
Kovo 12' d. Minkai mini savo ra
dijo pusvalandžio 20 metų su
kaktį ir ta proga rengia talentų 
popietę. Sako, daug kas daly
vaus, nes geriausia pasirodžiu- 
siems skiriamos dovanos.

Kovo 21 d. vietos teatralai 
stato Vaičiūno “Tuščias pastan
gas”. Be vietos mėgėjų, šį kartą 
vaidina ir pati ręžisorė, buvusi 
Kauno dramos 'teatro aktorė, 
Gustaitienė ir mūsų scenos tik- c
rasis liūtas Henrikas Kačinskas, 
kuris iš Brooklyn© jau atvyko Į 
Bostoną ir čia dalyvauja visuose 
pasiruošimuose. Netenka abejo
ti, kad tai bus tikrai gražus pa
statymas. Dvasią pasotinę bos
toniečiai tą patį vakarą galės 
vykti į Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainę ir čia maloniai vakarą 
praleisti socialdemokratų kuopos 
narių ir jų bičiulių tarpe. Mat, 
jie čia rengia vakarienę, šeimi
ninkės jau laužo galvas, kaip čia 
įvairiau ir skaniau svečius pa
mylėti. Jos visuomet gardžiai 
pavaišindavo, o šiemet nori dar 
ką geresnio sugalvoti. Kai pasi
klausai, ką jos žada, tai jau da
bar apetitas kyla. Kaip matote, 
Velykų mes galime ir nelaukti, 
nes ir gavėnia nebus “smūtna”.

—J. V-gas 
^NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

/■ -....... . . . |
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT AITIOIČ ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago• IN A U J VfklllllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5^9209

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There's a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need, r

low FEATURES —
BETTER VALUE!
X

Fully installed 
with 1O-year 

warranty!

New improved performance features ... new at* 
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY .^3 
PERFORMANCE-PROVED IN USEI

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs-—trouble-free, economically. Call or come 
In now!/ =

E. STEVENSON *
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

T A > I DVF I T17 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus į chi gagos savings and loan association, kur
1 M t J 1 I 1 i E KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

INSURED
tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo -šeimos finansinius reikalus. 

KUR 30 metų patyrimas užtikrina visieins saugų ir teisingą patarnavimą.
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VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
nights

V aZ'U SUNDAY
> HOME 

SERVICE
CALL 

MU 4-9097 
ALL TUBES EXC. PIX TUBE 

90-DAY WRITTEN GUARANTEE

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

ihDflinft 
lūlT€L£VISIOn
(sales-service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
vwwwwwwvwwwwww

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą" AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojantį skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Skaitykite “N-nas”
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ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or bo th Guide Lite Whirlpool beauties!

in WASHING«..grenter economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. ~__ ._-*>•
e Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

In DRYING •••greater speed and 
extra dependability
• Choose the perfect heat for 
drying everything from den
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.

o ... and a complete range
of Selective Temperatures.

e Dry clothes in minutes (rain 
or shine) withbreezy Thermo- 
How Action.

e Give clothes FADE-FREE sun-freshness with 
Sun-a-TIzer Lamp.

e Forget lint and moisture. They’re whisked 
sway by efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a 
demonstration of 

Whirlpool's famous 
matched units;

15 West Hubbard Street

Cleaner washings, greater 
savings, added convenience 
-yours with WHIRLPOOL!

You’ve never seen a washer get 
clothes so dazzling clean—so fast 
—using so little water—as work
saving Whirlpool! Come in today 
and see how your washday ex
penses are cut in half as your 
washday work disappears.

Look at this linevp of bonofltsl
• Total-cleansing Agiflow Action 

gets out all the dirt.
• Extra-thorough Seven Rinses 

swirl away every trace of soap.
• Clothes-freshening Sun-a-tizer 

Lamp.

• Big Family-size 9 lb. Capacity.

5-YEAR WARRANTY 
ON TRANSMISSION!

Whirlpool demonstrations going on here now I Come ini 
Ask about Free Home Trial!

COURTEOUS
SALESMEN

TO SERVE
l

YOU!

SUPREME model

with famous exclusive

SUDS-MISER
saves over half the cost 
of soap, hot water and 
fuel by storing and re
turning hot, sudsy wa
ter for thrifty re-use. 
It’s the top economy 
feature in automatic 
washing.

yours only with

WhkfoooC
AUTOMATIC |WASH E R

MODEL

Beams in freshness-WITHOUT SUN-FADINGI 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-TIzer Lamp, 
every piece has springtime fragrance.
Dries clothes free of WHIPPING WINDSI
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FASTI
Perfect drying any time, for any fabric... 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

I All Outdoors

DRYER.

MORE wonderful Whirlpool benefits:
• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 

never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

• Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

• Cycle-Tone Signal calls you when the 
drying’s done; saves steps.

Open Monday and Thursday Evenings

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, MARCH 5, 1954

and only WHIRLPOOL brings you

GUIDE LITE CONTROL

Beautiful new illuminated “control center” 
for the fastest, gentlest drying known!

Whitehall 4-3253
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Prezidentas ir Senatorius
Daugelis žmonių tikėjosi, kad prež. Eisenhoweris griež

tais žodžiais pasmerks senatorių McCarthy dėl jo užgau- 
liojančios elgsenos kvočiant armijos generolų. Bet spau
dos konferencijoje, j kurią atėjo daugiau; kaip pustrečio 
šimto reporterių, prezidentas kalbėjo santūriai, nepavar
todamas nė vieno aštraus žodžio ir net nepaminėdamas 
senatoriaus pavardės.

Jisai Wisconsino senatoriaus nebarė, tik išreiškė pa
geidavimą, kad kongresiniuose tyrinėjimuose, apklausi
nėjant liudininkus, būtų laikomasi amerikinės “fair play” 
tradicijos, kuri reikalauja, kad santykiai tarp kongreso 
narių ir vykdomosios vyriausybės atstovų arba tarnauto
jų būtų paremti abipuse pagarba.

Generolui Z Wicker, kurį sen. McCarthy įžeidinėjo, 
prež. Eisenhower parodė savo užuojautą, pagirdamas jį, 
kaip' pasižymėjusį kariuomenės tarnyboje asmenį.

Tačiau prezidentas, pačioje savo pareiškimo pradžioje, 
pripažino, kad armijos departamentas padarė “rimtų klai
dų” Peress’o reikalu, ir pasakė, jog armijos sekretorius 
pasirūpinsiąs, kad ateityje tokių klaidų būtų išvengta. 
Prezidentas taip pat pripažino, kad senato ir atstovų bu
to komitetai turi teisę teirautis, kaip įvairios viešosios 
tarnybos atlieka savo pareigas, ir- šituo tikslu daryti ty
rinėjimus bei šaukti liudininkus, ir jisai prižadėjo pilną 
kooperavimą iš adfninistracijos pusės.

Iš prez. Eisenhowerio kalbos buvo aišku, kad jisai yra 
labai nepatenkintas Wisconsino senatoriaus išsišokimais, 
bet savo jausmus jisai išreiškė ne tiek žodžiais, kiek savo 
kalbos tonu ir veido išraiška, kuri, anot reporterių, buvo 
labai rilflta ir tarpais net rūsti.

Tie, kurie tikėjosi, jog prezidentas “išpers kailį” sena
toriui McCarthy, yra nusivylę, nors jie save ramina tuo, 
kad Eisenhoweris vis dėlto pasisakė viešai prieš senato
riaus taktiką ir užtatė'jo įžeistus asmenis.

Tačiau McCarthy nesijaučia prakišęs. Jisai tuojau pa
skelbė “atsakymą prezidentui”, kuriame jisai ne tik gina 
savo elgesius, bet ir žada toliau elgtis taip, kaip iki šiol. 
Jisai nesigailėsiąs ir generolų, jei kuris jų, pašauktas liu
dyti senato komitetui, pasirodys esąs “glušas, arogantas 
arba žioplys” ir bus surasta, kad jisai “padeda komunis
tams”.

O ginčytis su prezidentu jam nesą jokios prasmės, nes 
jo tikslas toks pat, kaip prezidento, — nusikratyti komu
nistais; tik skiriasi jų nuomones, kaip elgtis su tais, “ku
rie komunistus užtaria”.

Iš šito “apsikeitimo pareiškimais” atrodo, kad McCar
thy nėra nugalėtas. Kai kas mano, kad jo pozicija dargi 
Sustiprėjo, nes jisai neprisipažino nusikaltęs, tuo tarpu 
kai prezidentas buvo priverstas pažymėti, jogei armijos 
departamentas padarė “rimtų klaidų”, suteikdamas gar
bingą atleidimą komunistui Peress’ui po to, kai jau buvo 
patirta, kas jisai per paukštis.

Sakoma, kad prezidentas “bijo” McCarthy, — kas, ži
noma, netiesa. Jei Eisenhoweris ko bijo, tai ne supykinti 
senatorių, o paaštrinti vaidus republikonų partijoje. Ji
sai nori nesutikimus išlyginti, kol jie dar nėra privedę 
partijos prie skilimo. Jei republikonai suskiltų, jie tikrai 
pralaimėtų rinkimus. Tada, antrojoje savo termino pusė
je, prezidentas nebeturėtų kongreso paramos.

g APŽVALGA "

DANIJOS SOCIALDEMO-7 ŪKININKŲ IšNAŲDO-
KRATAI LAIMĖJO JIMAS RUSIJOJE

Danijos savivaldybių rinki
muose didelių laimėjimų turė
jo socialdemokratai.

Socialdemokratai turi stam
biausią atstovų skaičių parla
mente ir kontroliuoja valdžią.

GALO NĖRA: DUOK 
IR DUOK

Italijos miesto Castel-Franco 
Emilia, komunistų valdomoje 
srityje, 66 darbininkai nutarė 
pasitraukti iš partijos, nebega
lėdami ilgiau pakęsti nuolati
nių rinkliavų komunizmo rei
kalams.

Vienas tos grupės narys pa
sakė spaudai, kad jisai galėtų 
verstis neblogai, uždirbdamas 
į metus $270 grynais pinigais. 
Bet 1935 m. komunistų partija 
paėmė iš jo daugiau kaip $40.

“Pradžioje”, sako jisai, 
“reikėjo duoti tam, kitam ir 
trečiam partijos laikraščiui, 
paskui, nežinau, kokios ša
lies, žuvusiųjų laidotuvėms, 
paskui draugams, sėdintiems 
kalėjime; paskui draugams, 
kurie buvo paleisti iš kalėji
mo; • paskui Indokinijos 
draugams, paskui dovanai 
nupirkti draugui Secchia 
(Italijos komunistų partijos 
pareigūnui). Ilgiau nebega
lėjau to pakęsti.

“Jiems visą laiką duok ir 
duok, o iš jų negausi nieko.”

SVEČIAI Iš VOKIETIJOS
Antradienį atskrido į New 

Yorką keturi Vokietijos social
demokratų veikėjai: Gari 
Schmid, Frankfurto universite
to profesorius .ir bundestago 
(vakarinės Vokietijos parla
mento) vicepirmininkas; Fritz 
Ėrlėr, bundestago Europos 
Saugumo komiteto pirmininko 
pavaduotojas; Willy Brandt, 
laikraštininkas, ir Guenther 
Klein, Berlyno miesto senato 
narys.

Jie atvyko, pakviesti valsty
bės departamento, ir rengiasi 
praleisti Amerikoje 45 dienas, 
studijuodami JAV politiką Vo
kietijos atžvilgiu ir darbininkų 
unijas bei politines partijas.

Grupės iš kitų Vokietijos 
partijų atvyks tais pačiais tiks
lais vėliau.

Vokiečiams bus labai pra
vartu geriau pažinti Ameriką 
ir jos politinį gyvenimą.

Jungtinių Tautų Ekonominė 
Komisija paruošė Europos eko
nominio gyvenimo 1953 metų 
apžvalgą, surinkdama žinias 
apie gamybą, darbo atlygini
mą, prekių kainas ir t.t. Ši ap
žvalga, tarp kitko, duoda įdo
mių faktų apie Sovietų Sąjun
gos žemės ūkį.

Kolchozai (kolektyviai ūkiai) 
pristato ženiės ūkio produktus 
valstybei, kuri už juos moka 
dvejopą kainą.

Visų pirma Valstybė painia 
dalį produktų, pristatomų jai 
pagal nustatytas privalomų pa
ruošų “kvotas”, ir moka už 
juos tokias žemas kainas, kad 
jie faktiškai yra padovanoja
mi valstybei.

Likusius produktus kolcho
zai ir kolchozų nariai parduo
da valstybei pagal kontraktą. 
Už šituos kontraktuotus pro
duktus valstybė moka kelis 
kartus brangiau, negu už pri
valomas paruošas.

Supirktus produktus valdžia 
parduoda miestų gyventojams 
ir pramonėje užimtiems žmo
nėms, ir pasidaro iš to milžiniš
kus pelnus.

Pernai abiejų rūšių kainos 
buvo pakeltos, taip kad val
džios pelnai sumažėjo. O betgi 
štai ką rodo JT Ekonominės 
Komisijos surinkti duomenys:

Parduodama supirktus iš kol
ūkių produktus, valdžia gauna 
pelno: .iš jautienos ir avienos 
180 nuoš., iš kiaulienos 131 
nuoš., iš pieno 177 nuoš. Prieš 
kainų pakėlimą valdžia iš tų 
produktų gaudavo 1,524 nuoš., 
1,225 nuoš. ir 387 nuoš.

Ar ne puikus biznis? Ar bent 
vienoje kapitalistinėje šalyje 
yra praktikuojamas šitoks ūki
ninkų išnaudojimas?

Prie Stalino valdžios valstie
čiai gaudavo už savo produk
tus i mažiau,r negu kainuodavo 
juos pagaminti. Todėl kolekty
viai ūkiai ir jų nariai nuolatos 
būdavo įsiskolinę (išimant at
skirus kolūkius, kurie patogio
se aplinkybėse galėdavo išsi
versti lygiomis arba net “pra
lobti”). štai pvz. už kiaulienos 
svarą valdžia mokėdavo kolū
kiams pagal privalomas paruo
šas 6.6 centus, tuo tarpu kai ge
riausiuose kolūkiuose kiaulie
nos svaro pagaminimas kai
nuodavo 73 centus, o atsiliku
siuose kolūkiuose — $1.77.

Malenkovas bando šitą ūki
ninkų plėšimą sušvelninti, bet

ŠAULYS

VLADAS PUTVINSKIS-PUTVYS
(25 metų nuo jo mirties proga)

"Nėr kito kelio, nes ir anapus 
gyvenimo ribų nerasi skaistaus 
kampelio, jei skausmu ir darbu 
neišsikovosi čia, tėvynės lau
kuose." (V. Putvio žodžiai)

Prieš 25 metus^ 1929 m. kovo 
5 dieną Kaune mirė Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Įkūrėjas Vla
das Putvinskis-Putvys. šalia 
Šaulių Sąjungos įkūrimo ir jai 
vadovavimo, jis lietuviškajai 
visuomenei žinomas kaip knyg
nešys ir žymus veikėjas spau
dos draudimo bei iš viso tau
tos atgimimo laikais.

Jis kilo iš senos lietuvių ba
jorų šeimos, žinomos jau D. L. 
K. Vytenio laikais. Jo tėvas,* 
Rapolas Putvinskis, už aktyvų 
dalyvavimą 1863 m. sukilime 
rusų valdžios buvo ištremtas į 
Sibiro katorgą iki gyvos gal
vos. Po devynių metą caro am
nestuotas, grįžta į Lietuvos pa
sienį ir apsigyvena Rygoje, kol 
pagaliau gauna leidimą atvyk
ti į tėviškę. Rygoje veda grafai
tę Idaliją BroeLPliateraitę. Ten 
1873 metais gimsta Vladas Put- 
vys.

Augo ir pirmąjį pradžios 
mokslą ėjo Vladas Šilo-Pavė
župio dvare. Visa jo vaikystė 
buvo apsupta neseniai praūžu- 
sios kovos aidais. Ir jo tėvai, ir 
giminės bei žmonės, su kuriais 
mažam berniukui teko susidur
ti, dar tebegyveno nepasiseku
sio sukilimo įspūdžiais. Jis gir
dėjo dūug visokiausių pasako
jimų apie savo dėdę, kazokų 

: užkapotą ir paskandintą pelkė
se sukilinio metu, pats matė 
aukštomis pušimis apaugusį 
kalnelį netolimam miške, kur 
rusai pakorė kelis sukilėlius. 
Visa tai jam paliko nepapras
tą įspūdį, ir vėliau davė tikrai 
žemaitišką atkaklumą darbe 
už atgimstančią Lietuvą.

Vlado motina, Idalija Plia- 
teraitė-Putvinskienė buvo la- 

I bai tauri ir kartu visai nepo
niška moteris. Nors ir buvo ki
lusi iš žymios aristokratų gimi
nės bei ištekėjusi už vyro, tu
rinčio kelis dvarus, širdies gi
lumoje jinai nekentė bet ko
kios lenkiškos fanaberijos, 
bjaurėjosi socialiniais nelygu
mais, piktinosi liaudžiai daro
momis neteisybėmis. Būdama 
moteris, negalėjo tikėtis viena 
pati pakeisianti visą ano meto 
socialinę santvarką, bet užtai 
savo sūnui įdiegė stiprų demo
kratijos bei socialinio teisin
gumo pajautimą, drauge su 
tvirtu nusistatymu kovoti už 
teisybę. Jai sūnus buvo dėkin
gas ir už pirmuosius lietuviš
kumo daigus. Ypač vieno atsi

vijai jį panaikinti negali, nes 
tada reikėtų likviduoti komu
nizmą.

tikimo jis visą gyvenimą nega
lėjo užmiršti. Jam būnant 5 
metų amžiaus, Šilo-Pavėžupy
je baliavojo susirinkę apylin
kės dvarininkai — bajorai. Ba
liaus metu kalba pasisuko apie 
Lietuvą, ir Idalija Putvinskie- 
nė staiga išrėžė nuo tokios “he- 
rezijos” kuone žado netekusiai 
ponų kompanijai: “Tiesą sa
kant, mes esame lietuviai ir tu
rėtume kalbėti lietuviškai!” 
Mažasis Vladas stovėjo atsirė
męs prie motinos kelių ir gė
lai girdėjo jos pastabą. Vėliau 
jisai sakydavo, jog tie žodžiai 
visą laiką kaip žarija ruseno 
jo širdyje, kol atėjo laikas 
jiems suliepsnoti skaisčia ir 
neužgesinama ugnimi.

Apie savo vaikystę ir nepa
sitenkinimą sulenkėjusia po
niška aplinka Putvys taip rašė 
Nepr. Lietuvos laikais “Knyg
nešy j e”:

“Mano šeimoje yra ilgos ei
les protėvių, kovojusių dėl tė
vynės ir laisvės, atsiminimas 
ir tradicija. Jie kovojo lenkme
čiais. Jų patriotiškumas buvo 
lenkiškas. Šeimos dvasia ank
sti uždegė mano širdį, įrašė 
jausmų mano sieloje, kaip laiš
ką popieriuje, bet lenkiškas to 
laiško adresas buvo man ne
priimtinas. Motinos įkvėptas 
man demokratiškumas trauk
te traukė prie liaudies. Širdis 
juto brukamajame man len
kiškume kažkokį melą. Ji troš
ko švento, kilnaus tikslo, gyve
nimo prasmės, bet kartu bodė
josi ir purtėsi lenkiškumo ... 
Nesuprantamd, bet graži liau
dies kalba žavėjo mane ir trau
kė į save lyg kokia paslaptis.”

Gimnaziją lankyti Putvys 
pradėjo Šiauliuose, kur išbuvo 
iki penktosios klasės. Po to 
persikėlė į Mintaujos realinę 
gimnaziją ir ją baigė. Aukštą
jį mokslą ėjo Vokietijoje, stu
dijuodamas agronomiją Halės 
universitete. Susirgus tėvui, 
studijas tūrėjo nutraukti pp 
dviejų metų ir grįžo namo ūki
ninkauti. (šiek tiek vėliau dar 
lankė Lenkijos specialius, žu
vininkystės kursus). Tačiau 
ūkininkaudamas nesustingo. 
Sekė literatūrą įvairiomis kal
bomis, įsitaisė gerą biblioteką 
ir net mažą laboratoriją, ku
rioje darė įvairiausius ekspe
rimentus. Įgytąsias teoretiškas 
žinias pritaikęs praktikoje, že
mės ūkyje padarė tikrą perver
smą, įvesdamas eilę iiaujėny- 
bių tiek pačioje ūkininkavimo 
sistemoje, tiek paskirose žemės 
ūkio srityse. Ypač pasižymėjo 
pienininkystėje ir žuvininkys
tėje; įsteigęs ir puikiai išvyštęs 
vieną pačių geriausių Lietuvo
je karpių auginimo ūkių, Ne
priklausomos Lietuvos laikais 

kurį laiką dėstė žuvininkystę 
Dotnuvos Žemės Ūkio Akade
mijoje. Jo ūkiai greit tapo pa
vyzdiniais per kelias guberni
jas. Į juos nuolat plaukė lan
kytojai pasižiūrėti neregėtų iki 
šiol “dyvų” ir pasimokyti ūki
ninkavimo. Laisvės laikais, iki 
pat bolševikų okupacijos, ten 
lankėsi ekskursija po ekskursi
jos ir ne kartą žymūs užsienio 
svečiai.

Grįžęs iš Vokietijos, 1897 me
tais Putvys vedė Emiliją Gruz- 
dytę, taip pat bajoraitę, bet už
augusią lietuviškesnėje aplin
koje negu jis. Jaunosios Put- 
vienės motina Petronėlė Beres- 
nevičiūtė-Gruzdieilė buvo Vys
kupo M. Valančiaus sesers 
duktė, ir Gruzdžių šeimoje ryš
kiai atsispindėjo to didžiojo 
lietuvybės kovotojo ir liaūdies 
švietėjo idėjos ir dvasia. Vedy
bų metu Putvys buvo jau galu
tinai apsisprendęs padaryti le
miamą žingsnį lietuvybės kryp
tim. Žmona pritarė, ir abu nu
sprendė, kad jų vaikai negir
dės lenku kalbos. c

Kokie buvo rezultatai gimi
nių ir pažįstamų tarpe išgirdus 
apie tokį Putvių žingsnį, pri
simindamas rašo pats Putvys:

“Sunku aprašyti, kas pasi
darė. Atšoko nuo mūs visi dva
rininkai kaip nuo užkrėstųjų 
kokia biauria liga. Pasidarė 
nepadoru su mumis pasipažin
ti. Trūko ryšiai su giminėmis, 
kaimynais, pažįstamais. Likę 
keli artimiausieji nuolankiai 
gailėjosi mūs ir stengėsi sugrą
žinti į protą ‘nelaiminguosius 
naikus paklydėlius.’ Mūsų pa
čių tarnautojai juokėsi iš pa- 
mišusiųjų ‘jaunųjų ponų ir jų 
laužytos lietuviškos kalbos. Ki
ti iš jų įtardavo naujas ponų 
žabangas ii' paslangds ‘įvaryti 
žmones į maištą’.”

Dvarininkų pyktis dar padi
dėjo, kai Putvys, nesitenkinda
mas vien lietuvių kalba, pra
dėjo daryti savo dvaruose di
deles socialines reformas. Tar
nų livrėjos, seni puošnūs her
bai tapo išmesti į palėpes, ka
rietos stovėjo dulkėtos ir ne
benaudojamos. Visokiais bū
dais buvo persekiojamas ver
giškas rankų bučiavimo papro
tys. Pagaliau, visos apylinkės 
ponų pasibaisėjimui, Putviai 
pradėjo valgyti su dvaro tar
nais prie vieno stalo. To jau 
buvo perdaug, ir vienas aukš
tos kilmės labai turtingas Put
vio dėdė atbildėjo šešiais ark
liais kinkytoje, žibančioje ka
rietoje pats asmeniškai įsiti
kinti, ar Vladas tikrai išsikrau
stė iš proto. Ką gi, pradžioje 
atrodė, kad elgiasi kaip svei
kas ir nprfnalus žmogus. EXed'c 
ėmė jau galvoti, kad kaimynų 
kalbos bus viską išputusios. 
Taip begalvodamas, draugė su 
Vladu ir šeima sėdosi prie š(a- 
lo. Pietūs kaip pietūs, bėf kai 
aukštasis svečias, suvalgęs sriu-

(Tęsin/s 5-ine pusi.)

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNį

42. (Tęsinys)

Susėdę aiit denio po žvaigždėtu dangum 
mes pergyvenome nuostabią Velykų salos 
istoriją. Bet mūsų plaustas teikė tiesiai į 
Polynežijos širdį; dėl to iš šios pasakingo
sios salos nieko daugiau nebematėme, iš
skyrus jos vardą jūrlapyje. Tačiau saloj 
yra tiek daug pėdsakų iš tylų, kad net jos 
vardas gali būti kelrodžiu plaukiant šia 
kryptim.

JūrlapYjė ird užkasyta “Velykų sala”, 
kadangi vienam olandui pasitaikė ją “at- 
iasti” kaip tik Velykų dieną. Mes taip ir 
užmiršome, kad tengimiai vadino Savo tė
vynę pamokinančiais ir daug reikšminges
niais vardais. Mielam vaikui duodama daug 
vardų; polyneziečiai šią svarbią salikę va
dina net trimis vardais.

Vienas iš šių vardų, Te-Pito-te-Henua, 
reiškia “Salų bamba”. Šiuo poetišku pa
vadinimu aiškiai norėta priduoti Velykų 
salai ypatingesnės reikšmės, negu kitoms 
saloms, esančioms toliau į vakarus. Poly
neziečiai sako, kad šis salos vardas yra 
pats seniausias. Salos rytiniame pakrašty
je, kur netoliese išsikėlė pirmieji “ilgaau
siai”, tebeguli nepaprastai rūpestingai ap

tašytas akmuo, vadinamas “Auksinė bam
ba”. Akmuo vaizduoja pačios Velykų salos 
bambą. Kiekvienam pažįstančiam polyne- 
ziėčių poetinę galvoseną, darosi aišku, kad 
šiuo simbolišku pavadinimu norėta pri
minti atradimą arba “gimimą” šio salyno, 
kuriam pati arčiausia Amerikai sala reiš
kia bambą, saliečių ryšį su protėvių tėvyne.

Kitas salos vardas yra “Rapa-nui”, kas 
reiškia “Didžioji Rapa”, o “Rapa-iti” arba 
“Mažoji Rapa” vadina kitą salą, tokio pat 
didumo, bet daug toliau į vakarus nuo Ve
lykų salos. Taip jau visose tautelėse įpras
ta savo pirmykštę tėviškę vadinti “didžia”, 
kaip antai “Didžiąja Rapa”, antrą tėviškę 
— “Naująja Rapa” arba “Mažąja Rapa”, 
nors vietovės būtų ir to paties didumo. 
Tarp “Mažosios Rapos” gyventojų kaip tik 
yra atitinkamų žymių, rodančių, kad jų 
protėviai atsikėlė iš “Didžiosios Rapos”, iš 
Velykų salos rytuose, arčiausia Amerikos. 
Ir toji aplinkybė patvirtina, kad pirmieji 
ateiviai atvyko iš rylų.

Trečias ir paskutinis šios reikšmingos 
salos vardas, “Mata-Kite-Rani”, reiškia: 
“Akis, (kuri) žiūri dangun”. Iš pirmo žvilg
snio’ vardas gali atrodyti keistas, nes paly
ginti žema Velvkų sala nedaugiau “žiūri” 
į dangų, kaip ir kitos gubrėtos oluotos sa
los, pavyzdžiui; Tahiti, Marquesas arba 
Havajai. Bet “rani”, arba “dangus” turi po- 
lynezicčiams dvigubos prasmės. Tuo var
du jie vadina ir savo protėvių pirmykšte 

tėvynę, saulės dievo šventąją šalį, Tikio 
paliktąją kalnų karalystę. Pavadinant kaip 
lik šią vienišą ir vieną iš tūkstančių salų 
salelių “akim, žiūrinčia į tėvynę”, pasaky
ta labai daug. Juo labiau įsidėmėtinas su
vestinis polyneziečių pavadinimas “Mata- 
Rani” arba “dangaus akis”, nes jis prime
na lokio pat vardo seną Peru vietovę prie 
Ramiojo vandenyno pakraščio priešais Ve
lykų salą ir prie pat Kon-Tikio senojo mie
sto griūvėsiu Andų kalnuose.

Jau vien Velykų sala davė mums daug 
medžiagos mūsų pokalbiams, kai susėsda- 
vome ant denio po žvaigždėmis ir jausda
vomės, tartum patys dalyvautume tuose 
nuotykiuose. Netrukus mes taip nusiteikė
me, tartum nuo pat Tikio laikų nieko kito 
nebūtume darę, kaip tik raižę po saule ir 
žvaigždėmis vandenyną, ieškodami naujų 
žemiu. >.

Mūsų pagarba vilnims ir vandenynui pa
sidarė nebe ta. Spėjome pažinti ir viena ir 
kita ir jų santykius su mumis. Net rykliai 
ir tie pasidarė kasdieniniu reiškiniu. Pa
žinome ir juos ir jų įprastinį elgesį. Nebe
galvojome apie harpūnas ir nebesitraukė
me nuo plausto kampo, kai jie iškildavo 
mums pašonėj. Priešingai, kartais užeida
vo noras griebti jiems už nugaros peleko, 
kai jie slinkdavo išdidžiai pro šalį. Pama
žu iš to išsivystė naujas sportas — lempy- 
nės su rykliais tik virve, nenaudojant meš
kerės.

Pradėjome visiškai nedrąsiai. Makrclių 
pagaudavome daugiau, negu suvalgydavo
me. Norėdami palaikyti pamėgtą žvejoji
mo pramogą, bet kartu riepūdyti maisto 
mūsų ir makrelių bendram džiaugsmui 
perėjome prie kvailių žvejybos, nenaudo
jant meškerių. Pririšę likusias skraidžuves 
prie šniūro, vilkdavome vandens pavir
šium. Atbėgdavo m'akrelės ir šokdavo prie 
grobio, bet mes patraukdavome šniūrą, ir 
taip jas masinant išeidavo tikras cirkas. 
Nepasisekus pagriebti skraidžuves vienai 
makrelei, į jos vietą atbėgdavo kita. Mums 
būdavo juoko, o makrclėms vis tik tekda
vo žuvis.

Paskui pradėjome panašiai žaisti ir su 
rykliais. Palcisdavome šniūrą su gabalu 
žuvies, o kartais pririšdavome maišiuką su 
valgio liekanomis. Ryklys užuot vedęsis, 
kaip paprastai ant nugaros, tik iškišdavo 
iš vandens nosį ir griebdavo išsižiojęs ska
nėstą. Kai tik ryklys norėdavo sučiaupti 
nasrus, mes temptelėdavome šniūrą. Ryk
lys, kvaila ir kantria išraiška, vėl paviz
gindavo uodega ir praverdavo nasrus, bet 
po kiekvieno susičiaupimo gerklė likdavo 
tuščia. Pasitaikė, kad ryklys galiausiai pri
plaukė prie rąstų ir atsistojo, kaip šuo, 
prašydamas maisto, kabančio maiše jam 
viršuj nosies. Atrodė, tartum mes būtume 
maitinę begemotą zoologijos sode. Bai
giantis liepos mėnesiui, po trijų mėnesių 
jūroj, užrašiau kartą į dienyną:

“Santykiai su rykliu, sekiojusiu mus šian
dien, buvo draugiški. Per pietus jį pamai
tinome valgio likučiais, sukratydarni tie
siai į gerklę. Plaukdamas greta mūšų1, jis 
priminė pusiau kaukšiu, pusiau prijaukin
tą ir draugišką šunį. Reikia pripažinti, kad 
ir ryklys gali būti gana simpatiška^, žino- , 
ma, kol nepatenki jam į nasrus. Bet vis 
liek jie mums patikdavo, kai nardydavo 
aplinkui, jei tik nenorėdavome maudytis.”

Vieną dieną' jūra nuplovė nūo plausto 
krašto bambukinę kartį šii pririštu maišu 
ryklių ėdalo. Kartis plflduriojo paviršiuj, 
ii1 kai atsirado apie pora šiiiitiį metrų už
pakalyje, ji staiga atsitiesė ir pradėjo sta
čia artėti prie plausto, lyg norėdama grįž
ti į seną vietą. Kai kartis priartėjo, pama
tėme dešimties pėdų ryklį, plaukiantį su 
kartim viršum savęs, lyg su kokiu perisko
pu, kyšančiu iš vandens. Ryklys maišą su 
ėdalu prarijo, bet pririštos virvės ncnii- 
kando. Kartis netrukus pasiekė plaustą, 
praplaukė ramiai pro šalį ir galiausiai pra
nyko bangose. .

Nors šitaip pamažu ir pradėjome kito
mis akimis žiūrėti į ryklius, bet niekad ne
praradome pagarbos toms penkerioms-šc- 
šerioms eilėms plūktinių dantų, paslėptų 
baisiuose nasruose. (

_________
(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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bą, pakėlė akis, staiga pamatė 
kitam stalo gale tiesiai prieš jį 
sėdintį savo vežėją. Bevalgan
čia m ir kąsnis užspringo bur
noje, ir jis kuriam laikui nete
ko žado. Atsipeikėjęs iškilmin
gai prakeikė Vlado šeimą ir su 
triukšmu išsitrenkė pro duris, 
prižadėdamas daugiau ir kojos 
į Šilo-Pavėžupį nekelti.

Putvys tuo tarpu ramiai tęsė 
savo reformas toliau, rūpinda
masis darbininkų gerbūviu ir 
švietimu, ilgiau pas jį išdirbu
siems dovanodamas žemės ir 
padėdamas įsikurti, bandyda
mas vykdyti net kažką pana
šaus į žemės reformą miniatiū
roje, kurią tačiau sulaikė žmo
nių tamsumas ir valdžios bei 
dvarininkų aštri opozicija. Ta
čiau apie žemės reformą Put
vys svajojo visą laiką, ir jai 
prasidėjus Nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo vienas karš
čiausių jos rėmėjų ir šalininkų.

Vietoje atkritusių sulenkėju
sių, dvarininkų, atsirado nauji 
lietuviški draugai. Per savo 
gimnazijos laikų draugą, tuo
met studentą juristą, susipra
tusį lietuvį Vincą Kalnietį ir 
taip pat per Augustiną Janu
laitį Putvys suėjo į kontaktą su 
Povilu Višinskiu. Višinskis 
Putvius įtraukė į patį lietuviš
kojo judėjimo sūkurį. Nieko 
nelaukdamas, Putvys suorga
nizavo lietuviškos spaudos 
kontrabandos traktą nuo Til
žės iki Šiaulių. Į Lietuvą juo 
ėjo iš Vokietijos pusės knygos 
ir spaudiniai, priešinga kryp
timi buvo gabenami caro val
džios persekiojami politiniai 
pabėgėliai. Savo dvaruose Put
vys įsteigė ir savo lėšomis iš
laikė dvi slaptas lietuviškas 
mokyklas, patsai vesdamas su
augusiųjų kursus. Pradėjo ben
dradarbiauti ir to meto liet, 
spaudoje: “Varpe” ir kt. laik
raščiuose. Šilo-Pavėžupis ir 
Graužikai (kitas jo ūkis) prisi
pildė lietuvių veikėjais ir sve
čiais. Neskaitant artimiausio 
Putvių draugo ir patarėjo Po
vilo Višinskio bei jau suminė
tų Kalniečio ir Janulaičio, ten 
buvodavo rašytoja Žemaitė, 
pasidariusi beveik šeimos na
rys, rašytoja G. Petkevičaitė- 
Bitė ir daug kitų lietuviškai vi
suomenei gerai pažįstamų as
menų, kurių pavardžių šiuo 
metu dėl suprantamos priežas
ties čia negalima minėti. Gy
vendamas Graužikuoš'e, Jonas 
Jablonskis drauge su Antanu 
Smetona ir P. Avižonio rašė 
lietuvių kalbos gramatiką. Ku
rį laiką Šilo-Pavėžupyje buvo 
redaguojamas “Varpas”, ir ten 
vykdavo slapti redakcijos po
sėdžiai, į kuriuos atvykdavo 
tuometinis “Varpo” redakto
rius Bagdonas.

Visa tai neliko nepastebėta 
rusų valdžios. 1905 metais Put
vys suimamas, laikomas Šiau
lių, vėliau Kauno kalėjimuose. 
Nesugebėjus nieko įrodyti, 1900 
m. paleidžiamas ir kuriam lai
kui išsiunčiamas iš Lietuvos. 
1914 m. suimamas iš naujo, vėl 
laikomas Šiaulių kalėjime ir 
išsiunčiamas per Nižnij Nov
gorodą į tolimą tos gubernijos 
užkampį Voskresenską, kur iš
būva policijos priežiūroje iki 
1917 metų revoliucijos. Į Lie
tuvą grįžta 1918 metų vasarą.

1919 metais, vasarai baigian
tis, dirbdamas kaip departa
mento direktorius Maitinimo ir 
Tiekimo Ministerijoje Kaune, 
pradeda organizuoti Lietuvos 
Šaulių Sąjungą. Iš pradžių tai 
tik Kauno būrys. Tačiau ener
gingai veikdamas greit išauga, 
ir tų pačių metų kovose su ber
montininkais mūsų jaunai ka
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Freedom Scroll
In the belief that freedom is the most ptečiou's 6f human rights, 
I gladly sign my name to this Ffėedbm Sčfėll a's evidence of my 
participation as a free citizen in the Crusade for Freedom, 
supporting the National Committee for a Free Europe and its 
striking arm, Radio Free Europe. In so doing, I join hands with 
millions of other Americans in bringing^ trdih arid Htipe to the 
courageous freedom-hungry people beh'ihd the Irori Curtain.

Tikslūs Suderinimas

riuomenei padeda žemaičiai ir 
šiauliečiai jau kaip Šaulių Są
jungos nariai. Kovose su Želi
govskio pulkais 1920 metais 
LŠS dalyvauja jau labai plačiu 
mastu, tvarkingai, organizuo
tai, su nuolatinėmis paties Put- 
vio direktyvomis iš centro.

P0W sąmokslo susekimas ir

I rų žmonių' atžvilgiu: Putvys 
, buvo tvirtai įsitikinęs, kad ne
paisant visų skirtumų visus tu
ri jungti lietuvių, tautos idėja, 

į ir tas jo įsitikinimas skaisčiai 
atsispindėjo jo darbuose bei vi
sam gyveninio kely. Kaune sa
vo laiku buvo pagarsėjusios 
Putvinskio arbatėlės”, kur ga-

“NAŲJIĖNAS” SKAITO VISIT 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINUnI 
KAI, MOKSLININKAI, VALs"' 
TYBININKAI, DVASINlNK/7 
PROFESIONALAI IR filZNlE- 
RIAL JIE ŽINO, KAD N\u'l 
JIĖNOS PADUODA TElSm 
GIAUSIAS ŽINIAS IR Ge‘ 
RIAUSTUS RAŠTUS

Have every member of your fartlily sign the Freedom Scroll.
Pin a “truth dollar” to it dhd mail1 to’ CRUSADE FOR 

FREEDOM, in care of your local Postmaster.
Your dollar will pay for 100 wolds of irtitH 

broadcast through the Iron Curtain

NAUJIENOS, 1739 So. St, CfriLigU Š, Ill.
likvidavimas, Klaipėdos suki
limas — tai kiti nuo šaulių Są- 
juos neatskiriami darbai. Ta
čiau šiandien, žiūrint į jos Įkū
rėją iš 26 metų perspektyvos 
gal dar ryškiau už suminėtus 
faktus iškyla jo kaip tautos 
vienytojo ir tautinės sąmonės 
auklėtojo vaidmuo. Jis gyveno 
ir dirbo, jo paties žodžiais ta
riant, “kad susidarytu tokios 
sąlygos, kuriose plėstųsi ir to
bulėti! visa, kas vra lietuviška, 
kad būtų padėti pamatai tikrai 
tvirtai ir tikrai lietuviškai Lie
tuvai”. Jo šaulių Sąjunga turė
jo būti su tauta “visur, kur tau
tos ateities kuriamoji valia ir 
darbas reikalaus paramos, sar
gybos, visur, kur tautos dvasia 
reikalaus pagalbos, visur, kur 
mūsų tautos teisės reikalaus 
gynėjų.” «.

Ras jį atsimena, pirni'oje Či
lėje pabrėžia jo laikyseną įvai
rių grupių, partijų, pasaulėžiū-

lėjai sutikti visų, net ir labiau
siai priešingų partijų atstovus 
šiltoje, draugiškoje nuotaikoje 
bediskutuojančiūs tautos rei
kalus, o jų viduryje — Putvį su 
malonia, visus jaukiai nutei
kiančia šypsena po ilgais ūsais.

Šiandien jo žodžiai nema
žiau teisingi kaip prieš ketvir
tį šimtmečio: “Mūsų tautos ir 
mūsų pačių jėgos ir galios yra 
didelės, bet jos neveikia, iki jų 
nesukels pasiryžimas ir siekti 
pasiryžusi valia. Taigi, broliš
kai padėkim viens kitam palai
kyti dvasią, nes joje yra vy
riausia pasisekimo sąlyga.”

—o—
(Šį straipsrtį rašant, plačiai 

pasinaudota A. Marcinkevi
čiaus V. Piittdo biografija Vla
das Piitvinskis-Putvijs, Gyveni
mas ir parinktieji rastai, I to
mas, dtspatisdinta 2)0 psl., Lie
tuvos Šaulių Sąjungos leidi
nys).

REAL ESTATE INSURANCE
ANTON G. FLORIAN

1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300
I Atdara pirmadieniais ir kėtvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.

DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

LlETUViSKA IŠTAIGA

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ 

MSI 

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfaye/te 3-31Ž1

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ČIKAGOS LIETUVIŲ JAUNIMO TEATRAS |

“Lapes Sąžine”
ZžžXXXXXXXXZXXŽžXJLXXXXXžXXXZZZXXXXXXXXXXXXXžXXXXXXXXXXXXXZYy

A. Nakaitės 4 veiksmų vaidinimas

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

vuLVINGSV

PLUS
All THESE NEW FEATURES!

k fold away bottle rack*

k ice cream rack-juice can 
dispenser

k adjustable door shelves

k mini-cube ice trays

MODEL LH-T21L 12.1 CUBIC FEET

automatic defroeting refrigerator . . , 
true xero-dogree freexer that holdf up

A big 
and a 
to 89 packages of froxen foods!

EASY TERMS
After Smail Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet I

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANTS
1638 W. 63rd Street . , HEriilock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Režisorius — GASPARAS VELIČKA

\ aidininiO' šokių vadove - IRENA EIDPJGEVlčIŪTE S

Muzika — GIEDRĖS GUDAUSKIENĖS

Dailininkas — VLADAS VUEIKIS

Šviesų technikas — STASYS GASIUNAS
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J feu sveikatos reikalams
I e f

gė r ?a u šia' i pafaT n a u'j a 
modefni vaistinė, 

ktiY? ^Yiva’l'd tupėti:
pil'ii$ saTiM'ėl'į gėiū'au'si'ti va'i'šfe, haū- 
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ii1, tiksliais instrumen- 
tafs l’žbofatori'ją, patyrusių farma
ceutų' štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vai'stin'ė kaip tik ttiTi’ tokį' pilnį 
suderinimą'. , (

į Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų' arb# įraid'ėšti fėėėptą, ką 

’ jūs negalitė padaryti savo apylin- 
| kėje — praneškite apie tai mums 
i ir ^mū'oj'u' p'a'šfū jW garusifė tai, 

kė pa'geidūujate.

UNION DRUG CO.
Tfi!ė RĖXAtL St'ėito

1 35^ a’hd HALSTED STREET
■ (ši'a'ūiTytiYii'š' kampa's)

i TėlėfėAas: YAfdš 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galifė jūsų gimtąja kalba.

rY NĖ TTL Ė
Contractors' co.
609 Nė; WEĖĖS ST&ĖET

. SU 7-1508

G U S T A F S' O N ’ S
’ Venetian 61’hd Service 
Fiėė Ęstiniatės. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds' 

5686 MILWAUKEE AVE.
k - JTjy 3-89^0

UaHPEnteR work
AĖt TYĖĖŠ REMODELING,

REPAIRS
Ulone MK. HOOD
Bittersweet 8-1740

ASSURED AUTO
. BODY WORKS

Will Do Th? Job

2637 W. Cėrmak Road
Virginia 7-7060

LEO'S MARKET
Sp'ėci’fi'lizi'ng in 

HOME MADE POLISH 
SAUSAGE

HOME DRESSED CHICKENS

2'10? W. CERMfAK ROAD

Vfrgmfe 7-6288

Yču tekė No Mistake
When’ you buy your 

Vifaminš" and Drugs from 

! EiseLe
Over 54 years of 

Pharmaceutical Service

| GEORGE EIŠĖLĖ
176 WEST ADAMS STRĖE't

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries. 
\--------—----- -------------------------------- ------/

COMPTOMETER
SCHOOL

CLASSES EVERY MONDAY
721 W. CHICAGO AtE.
East Chicago, Indiana

(Four Corners)
YOU CAN START A ČOŪRSE 

EVERY MONDAY
Classes from 3:30 to 6 P. M. and

6:00 P. M. to 8:30 Evenings.
Since Industry needs skilled help 
we are establishing this school.

For information call:
EAST CHICAGO 4006

Felt & Tarrant Mfg.
Company

MARY PETERSEN, Mgr.

Vaidinama HAMILTON PARK teatrinėje salėje, 

72rid ir Normal Avenuė kampe,

Premjera—kovo 6 d. (šeštadienį) 6 vai. vak., antrasis 

spektaklis—kovo 7 d/(sekmadienį) 4 v. po pietų (punk- 

tftauiafi). Kvietimai į spektaklius gaunami prie įėjimo.

J



VAKARŲ KOMITETAS PRASILENKIA SU FAKTAIS
(LAISVOJ] T HI BŪ AT A )

Vakarų Komitetas Naujienų 
45 numeryje, piešdamas savo 
kandidatus į SLA vadovybę 
ne lik prasilenkia su faktais, 
bet tuo pačiu kartu meta ne
pagristus kaltinimus kai ku
riems esamiems dabartinės Pil
domosios Tarybos nariams. Iš 
io V. Komiteto argumentu aiš
kiai matyli, kad arba jis visai 
nėra susipažinęs su SLA Pildo
mosios Tarybos veikla, arba 
sužiniai falsifikuoja faktus. 
Šiuo rašiniu neturiu7 nei ma
žiausio noro, nei tikslo eiti į 
ginčus, o lik nušviesti esamą 
tikrovę, kad skaitytojai nebūtų 
suvedžioti. Į visus išgalvotus 
priekaištus atsakyti nėra pras
mės. Taigi pasitenkinsiu tik 
kai kuriomis pastabomis.

Tarp kitko V. K. sako: “Da-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Krakiškių Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas Įvyks kovo 7 d., sekma
dieni, 2 vai. po pietų Vainutas Club 
svetainėje, 4256 S. Maplewood Ave., 
Chicago. Visi nariai ir narės malonė
kite dalyvauti susirinkime, nes turim 
daug reikalų apsvarstyti, ir ruošia
mės parengimui.

• —A. Kvedaras, rašt.

Lietuvos Dantų gydytojų draugijos 
exile Chicagoje, š. m. kovo mėn. 6 d., 
7 vai. wak.,' 2423 W. 63rd St. Dr. A. 
Maciūno ofise kviečiamas visuotinis 
metinis susirinkimas. Prašome visas 
kolegas dalyvauti. —Valdyba.

JAV Lietuvių Bendruomenės Rock- 
fordo Apylinkės Organizacinis Komi
tetas kovo 7 d.,. 3:30 vai. po pietų. 
Lietuvių Kultūros Klubo svetainėje 
(1108 S. Main St), šaukia visuotini 
Rockfordo apylinkės lietuvių steigia
mąjį susirinkimą. Susirinkime prane
šima padarys atvykęs iš Chicagos JAV 
Lietuvių Bendr. Apygardos atstovas.

—Rockfordo Apyl. Org. Ko-tas.

šv. Petronėlės Draugijos susirinki
mas įvyks sekmad., kovo 7 d., Šv. Jur
gio narap. salėje, prie 32nd Place ir 
Lituanica Avė., 1:00 vai. po pietų. 
Visos narės malonėkite atsilankyti 
laiku ir užsimokėti duokles, kad ne
būtumėt išbrauktos. ’

—Kviečia valdyba.
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš

ko Klubo mėnesinis susirinkimas bus 
penktadienį, kovo 5 d., 8 vai. vak. 
Skadausko svetainėje, 1500 S. 49th 
Avė. Visi nariai.-ės kviečiami gausiai 
atsilankyti. —K. Kazlauskas, rašt.

SLA 217 kuopos mėnesinis narių 
susirinkimas šaukiamas 1954 m. kovo 
7 d. (sekmadieni) p. Pūčio svetainėje, 
2548 W. 69th St. Pradžia 2:30 vai.

Šiame susirinkime bus renkami kuo
pos delegatai į SLA seimą, o taip pat 
bus SLA Vykd. Tarybos narių rinki
mai ir kt. svarbūs klausimai, todėl 
visi visos nariai kviečiami atvykti ir 
dalyvauti. —M. Valiukėnas,

k p? fin. raštininkas.
Moksleivių Tautinio ansamblio ben

dra repeticija bus jaunesniesiems (iki 
12 metų amžiaus) kovo 4 d., 5 vai. 
vak., vyresniesiems (virš 12 metų) 
kovo 5 d., 5 vai. vak. Kanklininkų 
repeticija įvyks kovo 6 d., 3 vai. po 
pietų, tautinių šokių — kovo 7 d., 1 
vai. 30. min. po pietų. Per 'bendras 
repeticijas bus pranešta apie paskirs
tymą į atskiras meno grupes.

—Balys Pakštas, Meno vad.

Lietuviams evangelikams praneša
ma, kad buvęs senjoras kun. P. Pau- 
peras iš Chicagos laikys pamaldas 
š. m. kovo 7 d., 1 vai. po pietų, St. 
John’s Lutheran Church, 274 Concord 
Ave., Toronte. Visi evangelikai kvie
čiami dalyvauti šiose pamaldose. Po 
pamaldų svečias padarys trumpą pra
nešimą. —Valdyba.

bortinis prezidentas (K. Kali
nauskas — I)r. S. B.) jokio su
manumo, jokio gyvumo, jokios 
veiklos neparodė. . . . Kas kita 
buvo prez. V. Laukaičio lai
kais .. . Konvencijos reikalas 
buvo sutvarkytas... Tremti
niais buvo rūpintasi . . .”

Dabartinis SLA prez. K. Ka
linauskas, nors dar pirmą ter
miną einąs, ypatingai daug su
manumo, veiklos ir nuoširdu
mo parodė. Pavyzdžiui, SLA 
vidujiniuose reikaluose jis 
daug kuo teigiamai pasireiškė, 
važinėjo su prakalbomis, akty
viai ir sumaniai dalyvavo Ame
rikos Lietuvių Kongrese, jo da
liai net pirmininkaudamas, 
nuoširdžiai talkininkauja ALT 
ir 1.1. Visko čia neišvardinsi. 
Jam prikišti nesumanumo ar 
neveiklumo stoką gali tik tas, 
kuris jo nepažįsta arba paže
minimo tikslais. Prašau, kokios 
konvencijos sutvarkymo reika
lu kalba V. K.? Jei kalbėti apie 
SLA seimą, tai jis dar neturėjo 
progos nes lik pirma terminą 
tarnauja. Kitokių konvencijų 
SLA iš viso nerengia. Tai kam 
tokius iš piršto išlaužtus nie
kus kalbėti? Kas dėl rūpinimo
si tremtiniais, tai visi žinome, 
kad šiuo laiku jų kaip ir nebe- 
atvažiuoja. Tai ir tokio reikalo 
nebėra. Jei kokie reikalai, su
siję su tremtiniais atsiranda,, 
(ai aš galiu užtikrinti V. K., 
kad į tai tiksliai reaguojama. 
Pagalios, juk tremtinių ne vie
no tik prezidento reikalas. Tai 
kam tokius nebūtus daiktus 
primesti?

Apie dabartinį sekretorių 
(Dr. M. J. Viniką) V. K. randa 
didžiausi nusikaltimą: “Jis apie 
trečdalį savaitės praleidžia va
sarnamy”. Faktas yra, kad SLA 
Centre šeštadieniais ir sekma
dieniais niekas nedirba. Taigi 
visi centro darbininkai apie tą 
trečdalį savaitė praleidžia kur 
nors. Ar Dr. Vinikui, ar kam 
kitam užginsi važiuoti į kokį 
vasarnamį? Tai jo grynai as
meninis reikalas. O jei jis kar
tais vyksta į SLA vasarnamį, 
tai jis pilnai užsimoka, kaip ir 
visi kili. Ar tai kokia nuodė
mė, kuri paverčia jį nebetinka
mu eiti SLA sekretoriaus pa
reigas?

Toliau V. K. teigia: “Kas dau- o
ginusia argumentų kėlė . .. dėl 
nuosavybių (SLA perimtų na
mų Chicagoje už nesumokėtus 
morgečius. — Dr. S.B.) tvarky
mo ir pardavimo, jeigu ne bu
vusioji iždo globėja E. Mikužiū- 
tė? Jos tvarkytos ir parduotos 
nuosavybės išgelbėjo SLA daug 
tūkstančiu doleriu”.

Apie p. Mikužiūtės sugebėji
mą argumentus kelti bet kur 
nesiginčysime. Šia linkme ji ge-

UN'TI’D PRESS NAUJIENŲ Te1 nh»i.
JAV prokuroras Leo A. Rover, 

kuris yra Įpareigotas paruošti kal
tinamąjį aktą keturiems portori- 
kiečiams teroristams, šaudžiusiems 
Į kongresmanus. Rover, kai jis dar 
nebuvo prokuroras, gynė portori- 
kietį, kuris kėsinosi nužudyti pre
zidentą Trumaną.

i as meisteris. Bet ar tie argu
mentai tikslūs, tai jau visai ki
tas klausimas. Kad ji prižiūrė
jo ir dar prižiūri vieną nepar
duotą namą Chicagoje, lai gry
na liesa, bet už tai jai SLA mo
kėjo ir moka penkis nuošim
čius už visas pajamas — nuo
mas. čia daugiau biznio reika
las. Sakyti, kaip V. K. tvirtina, 
kad p. Mikužiūtė pardavė daug 
nuosavybių ir išgelbėjo SLA 
daug tūkstančių dolerių, tai vi
sai neatitinka tikrenybei. Fak
tai štai kokie: SLA nuosavybes 
globojo Pildomosios Tarybos 
išrinkta komisija, pirmiau su
sidedanti iš K. Gugio, E. Miku
žiūtės ir Dr. S. Biežio. Ir dabar 
tokia komisija tebeveikia tik 
iš dviejų asmenų, be p. Miku
žiūtės, nuo pereito seimo. Visa
da, be išimties, ta komisija ta
rėsi su pirkėjais ir tik komisi
ja rekomendavo ai’ nereko
mendavo parduoti. Gi patį par
davimą užgirio ar atmeta pati 
SLA Pildomoji Taryba, šiuo 
dalyku V. K. visai nežinota tik
rovės.

Vėl V. K. klajoja, sakyda
mas: “Dabartiniai iždo globė
jai (J. Maceina ir A. Devenie- 
nė) tik vietas užima ir jokio 
gyvumo neparodo”.

Supraskime, kad iždo globė
jai visada užimdavo ir užims 
tas vietas iki SLA konstitucija 
bus pakeista. Juk kas nors turi 
būti iždo globėjais. Kas link jų 
neparodymo gyvumo, tai to
liausia nuo tiesos. Čia pareiš
kiu viešai, kad nesu matęs 
darbštesnio, teisingesnio ir 
nuoširdesnio iždo globėjo už 
Juozą Maceiną. A. Devenienė, 
dar tik pirmą terminą eidama, 
tikrai parodė daug energijos ir

Vis didesnis naujai atvykusį 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS. nes Įsitikino, kao joj 
skelbia daugiausia žinių apie lie 
tuviu tautos laisvės kovas ir gy- 
’Ts-nirna
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širdingo pasišventimo SLA ge
rovės reikalams. Viešai mesti 
jiems kaltinimą neva už kokį 
neveikimą, sakyčiau, nedova
notinas nusižengimas prieš jų 
gerą vardą.

Pabaigoje V. K. ir mane sa
votiškai “pagarbina”, sakyda
mas: “Dabartinis daktaras
kvotėjas išstūmė sveikatos ko
misiją iš sveikatos skyriaus ve
dimo “Tėvynėje”... Jis vienas 
ima visą atlyginimą”, štai svei
katos komisijos “išstūmimo” 
faktai: Man pradėjus eiti dak
taro kvotėjo pareigas 1910 me
lais, jau veik per dn melus 
prieš lai sveikatos komisijos 
raštų “Tėvynėje” nebebuvo, o 
nariai j ii pageidavo. Tuometi
nė Pildomoji Taryba man pa
vedė atstatyti, redaguoti ir ves
ti ši nutraukta skvriu. Toki už- 
gyrimą teikė ir vėlesnės P. T. 
iki šiam laikui. Aš kreipiausi į
sveikatos komisiją, prašyda
mas patarimu ir talkininkavi-

ANTANAS WALLACE 
gyvenęs 8764 Cooper Road 

Kenosha, Wisconsin
Po sunkios ligos mirė 1954 

m. kovo 1 dieną, 11;20 vai. vak., 
sulaukęs 65 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Skuodo vaisė., Tikšlių parap.

Amerikoj išgyveno 50 metų. 
1904 m. atvyko į Chicago, o nuo 
1914 m. gyveno Kenoshdj, Wis.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Agnes, pagal tėvus Butkaitė; 
brolis Juozapas Molis, gyv. Chi
cagoje, jo šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

kūnas pašarvotas Hansen Fu- » 
neral Home, Kenosha, Wis.

šeštadienį, kovo 6 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply- i 
čios į St. Mary’s parapijos baž- g 
nyčią, o po gedulingų pamaldų | 
bus laidojamas St. George ka- I 
pinėse.

■Visi a. a. Antano Wallace 8 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- g 
kutini patarnavimą ir atsisvei- g 
kinimą.

Nuliūdę lieka: ,
Žmona ir Giminės. |

i n

mo. Atsakymas buvo visiškas 
nutylėjimas, išskiriant dakta
rus D. Pilka-ir A. Gussena, ku- 
rie nuoširdžiai kooperavo ir 
kuriems aš tikrai dėkingas. Sa
vo pažadą vykinau visą laiką 
be pertraukos su pagalba kai 
kurių broli ii daktarų, pavyz
džiui, Dr. A. Mntvido. Jei kar
tais “^Tėvynėje” nepasirodyda
vo šis skyrius, tai ne dėl raštų 
trūkumo, o dėl vielos stokos. 
Atrodo, kad šis skyrius paten
kina ir P. T. ir narius, nes dėl 
jo niekas nekėlė klausimo. Tai
gi ne aš išstūmiau, o kai kurie 
palys sveikatos komisijos na
riai išsislūmė savo neveikia.»

I Kur pirmiau šio skyriaus vedi
mui būdavo skiriama 200, o da
bar tik 150 dolerių. Taigi čia, 
kad ir menkas, bet visgi sutau- 
pymas organizacijai, žodžiu, ką 
V. K. pasakė mano adresu, vi
sai neatitinka tikrenybei.

9 Siunčiam GėlesLOVEIKIS
.......................... Dalia

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7368

G UŽ A U SK Ų~ 
BEVKM/f HILLS GSLINYCIS 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 .Jr HU 3-2224 j

Dr. S. Biežis, 
SLA daktaras kvotėjas

2 Metu Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS BUDGINAS 
gyv. 8145 S. Princeton Ave.
Mirė 1952 m. kovo 5 dieną, 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Palaidotas kovo 8 d., Švento 
Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Sta
nislava (pagal tėvus Paplaus- 
kis), duktė Irene Yanulewicz, 
žentas Walter, anūkas Roger 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstamieji.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė
vui pagerbti bus laikomos šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės Švč. bažnyčioje, esančioje 
44th ir Fairfield Ave. 1954 m. 
gegužės 3 d., 7:00 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkas ir Giminės.

CHARLES SHWORLES.
3029 So. Union Avė. Tel. CAIumet 5-5080

Mirė 1954 m. kovo 2 dieną, 1:00 vai. po pietų, sulaukęs 44 metu 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Esther (pagal tėvus Shumack), sūnus Char
les, duktė Barbora Aguirre, žentas Bernard, anūkė Gayle Rose ir anū
kas James; tėveliai Thomas ir Agnes Shwories; sesuo Albina Schultz, 
švogeris William ir jų šeima; brolis Petras, 2 dėdinos: Frances Shwor
ies ir Mary Ross su šeimomis; 3 tetos: Daresh, Žalimas ir McKenna 
su šeimomis; 3 dėdės: Jonas Žilvitis, Juozapas Skutas ir Benediktas 
Shwories ir jy šeimos; uošvis Michael Shumack; švogeriai: Michael ir 
Waiter Shumak su šeimomis, švogerka Semran, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

/
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica Avė.
Šeštadieni, kovo 6 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Shwories giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, Anūkai, Tėvai, 
Sesuo, švogeris, Brolis, Dėdinos, Tetos, Dėdės, 
Uošvis, švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

gėlininkas
(PUTR AMEN TAS)

Lm&sinumu ar Huuesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9026

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
x d

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIoi'visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
• / 

g 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

/

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-07814

BARBARA URBELIS 
(PAGAL TĖVUS BARANAUSKAITĖ) 
gyv. 1800 W. 46th St., Chicago, III.

• 
Mirė 1954 metų kovo 2 d., 1 vai. ryte, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pakapės parap., Vailačių kaime.

MARIJONA WARACH1NSKIS 
(pagal pirmą vyrą Varanavi
čienė, pagal tėvus Radamskis) 

465 W. 25th Place, DA 6-2658
Mirė 1954 m. kovo 4 dieną, 

1:40 vai. ryto, sulaukusi 62 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr., Vištyčiii parap.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, 3 dukterys: Adelė Biela- 
wski, žentas Jonas; Tilly ■Jacob, 
Jennie Schillaci, žentas Frank; 
12 anūkų, 2 proanūkai; 2 sese
rys: Ona Rasimavičienė ir Grace 
Page, vyras Jonas ir jų šeimos; 
2 broliai: Petras, brolienė Ona 
ir jų šeima, ir Antanas Radams- 
kiai; teta Frances Zakarevičienė 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstamieji.

‘ Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua
nica Avė.

šeštadienį, kovo 6 dieną, 9:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Wara- 
chinskis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Proanūkai, Seserys, 
Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel. YArds 7-3401.

rassssaRomaaBsmms

STEPONAS C. LACHAWTCZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

? 4004 SZ-ĄRCHER W£., fSS<-
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Fortūnatas, duktė Barbara Stalio- 

raitis, žentas Juozapas ir 3 anūkai; sūnus Jonas bei daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 -vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

T'/' '

Trečiadienį, kovo 3 dieną kūnas bus pašarvotas John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.

Šeštadienį, kovo 6 dieną, 8:30 valandą ryte bus lydima iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

.Visi a. a. Barbaros Urbelis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. JohrrF. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

ALFRED VASATHS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GARSĮNKITĖS “NAUJIENOSE”
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V'T" fo ® j oo o * i~’£Kelios mintys apie jaunimo auklėjimą
NAUJIENOS pildo Income Tax’ blankas

Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

NAUJIENAS
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12-tos valandos.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
■ f
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas .jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^ra/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pras. • T®L VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
du.

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEG'LER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai 'r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30, Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

j Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupij investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybes garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indelius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Chicagos Lietuvių Jaunimo Te
atrui besiruošiant Alės NakaitėsĮ 
“Lapės sąžinė” vaidinimui, kuris 
bus kovo 6 ir 7 d. d. Hamilton 
Park salėje, buvo kreiptasi į au
torę su keletu klausimu apie mū
sų jaunuomenės auklėjimą trem
tyje. Labai malonu, kad autorė 
teikėsi atsakyti į pateiktuosius 
klausimus, su kuriais pravartu 
susipažinti ir maloniesiems skai
tytojams. A. Tveraitis

— Koks jūsų literatūrinis ke
lias ir ką. esate parašiusi jauni
mui?

— Esu išleidusi vieną poezi
jos ir dvi beletristikos knygas. 
Jaunimui, ypač mažiesiems, pra
dėjau rašinėti studijų metais. 
Ligi šiol nė vienos knygelės ne
išleidau, tik periodikai daviau 
eilėraščių, vaidinimėlių, pasako
jimų. Už eiliuotą vaidinimą “Žio
gas ir skruzdės”, kuris buvo 
libreto muziko Kuprevičiaus pa
rašytai jaunimo operai ir vai
dintai Kauno Jaunimo Teatre, 
buvau gavusi poezijos vaikams 
antrąją premiją.

— Kaip jums atrodo, kokio
mis priemonėmis reikėtų steng
tis išlaikyti mūsų jaunąją kar
tą gyva lietuvių tatitos dalimi?

— Visomis įmanomomis prie
monėmis. Daugelis jų linksniuo
jama spaudoje. Pakartosiu; su 
linkėjimu visiems vyresniesiems 
tuojau ir su. visu nuoširdumu 
tas priemones pritaikyti:

burti jaunimą į liet, organi
zacijas bei būrelius (skautus, 
ateitininkus, bažnytinius ir mo
kyklinius chorelius, tautinių šo
kių grupes, vaidintojų grupes, 
literatų, sportininkų būrelius, 
lietuviškų žaidimų ir pasakų se
kimo klubus ir t. t.;

pavieniai ir organizuotai ves
tis jaunimą į liet, pamaldas, 
liet, vaidinimus, koncertus, šven
čių minėjimus, dažniau vestis 
net ir į svečius (į liet, šeimas), 
ypač jei ir tenai yra to paties 
amžiaus vaikų;

prenumeruoti “Eglutę”, “Tė
viškėlę”, “Ateitį”, skautų spau
dą (bent' du jaun. laikraštėlius 
kiekvienai šeimai) ir pirkti liet, 
knygų, tinkančių jaunimui;

vaikų ir jaunuolių gimimo 
dienose, vardinėse ir kitokiose 
šventėse vaišes organizuoti su 
programomis (grožiniu skaity
mu, deklamavimu, pasakų seki
mu, mįslių minimu, liet, juokų 
pasakojimu, net trumpu vaidini
mu) ;

susirinkimų ir vaišių metu 
stebėti, kad jaunimas kalbėtųsi 
tik lietuviškai ir dainuotų liet, 
daineles;

kiekviena liet, radijo valandė
lė turėtų paaukoti kiek galima 
daugiau laiko liet, jaunimo kul
tūrinei programai;

pirmas ir paskutinis žodis jau
nimo liet, auklėjime priklauso 
šeimai.

Priemonių ir galimybių yra 
daug, kad tik užtektų mūsų šei
moms geros valios!

— Kokią reikšmę, jūsų nuo
mone, turi Jaunimo Teatras?

— Milžinišką reikšmę. Jauni

mo Teatras — viena iš pirmi
nių liet, auklėjimo priemonių. 
Auklėjimo estetiniu pasigėrėji
mu ir džiaugsmu. Jaunimas vi
sada mėgsta vaidinimus ir ilgai 
jų neužmiršta. Pergyvena vai
dinimo dalyviai (artistai), per
gyvena žiūrovai. Vieną vaidini
mą pamatę, norės matyti ir'ki
tus. Norės vaidinti, norės skai
tyti. Lietuvių Jaunimo Teatras 
būtinas atsverti baisiai įtakai 
netikusių filmų, televizijos pro
gramų ir “komikų”.

— Kokie motyvai paskatino 
jus parašyti vaidinimą vaikams 
“Lapės sąžinė”, kurį dabar sta
to Chicagos Lietuvių Jaunimo 
Teatras?

—i Kūrybiniai motyvai. Para
šiau dar Vokietijoje. Buvom tik 
ką netekę savo namų. Klasta už
grobti mūsų laukai. Klasta at
skirtos motinos nuo vaikų...

Rašydama nepagalvojau apie 
konkretų to veikalėlio pritaiky
mą. Išėjo gana sunkus, todėl il
gai išgulėjo stalčiuose. Mokyto
jų Sąjungai per spaudą prašant 
veikalų jaunimui, pataisiau ir 
nusiunčiau. Režisoriams leidau 
kiek susiaurinti, pritaikyti sce
nai. , . .. i

— Kodėl parašėte šį scenos 
veikalą eilėmis?

— Todėl, kad ši forma atėjo 
man į galvą drauge su kūrinė
lio mintim. Manau, kad jaunieji 
nepyks. Jie mėgsta eiliuotą žodį.

— “Lapės sąžinė” gausi peda
goginiais momentais. Ar įpynė- 
te juos Sąmoningai, kad auklėti 
mažuosius žiūrovus?

— Sąmoninga buvo tik pagrin
dinė mintis: siekimas tiesos ir 
teisybės. Atskiri pedagoginiai 
momentai rašant įsipina nejučia.

— Atrodo, šis veikalas yra ale
gorinis. Tad malonėkite plačiau 
atskleisti šio jūsų veikalo pa
grindinę paslėptą mintį.

— Pagrindinė mintis: užuo
jauta mažiesiem^ ir skriaudžia
miems ir didžiųjų pagalbos rei
kalingumas, kad būtų nugalėtas 
piktas. Veikėjai — žvėrys ir 
paukščiai — alegoriniai. Bet pa
tys jaunieji, pamatę vaidinimą, 
galės atspėti, kokius žmones 
reiškia vaizduojami žvėreliai. 
Čia galiu iškelti tiktai keletą 
klausimų: ar gi ne gudri veid
mainė lapė yra komunizmas ? Ar 
ne daugelį nekaltų tautų jau 
gudrumu bei klasta jis pačiupo? 
O kas yra< vilkas ? Kas yra tas, 
kuris minta krauju nekaltųjų, 
mažųjų ir, taip pat, savo drau
gų, savo sėbrų? Kas yra tas, 
kuris savo niekšingumu, kvailu
mu ir klastinga jėga užlipa ant 
sosto ir vaizduoja didybę? Į 
šiuos klausimus atsakys jaunie
ji vaidinimo žiūrovai, patys vie
ni arba su vyresniųjų pagelba.

Alė Nakaitė - Arbačiauskienė 
Birmingham, 1954 m. vas. 25 d.

C. L. D. D. __ 

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Muo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOLF- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YAr£s 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsiheps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-9001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SC. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

i DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

“HKITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765 

drTpeter brazkF 
PHYSICJAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ii Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 

^Ur~gelžaitiš~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro)

Šią savaitę pacientų nepriima.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733

INCOME TAX 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

ZAZmiih oi 
/į-/ YOU» SAVINGS V

INSURED
U F TO

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Telef.s Ofiso Ir buto OLympie 2-4159 
DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzic 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarup

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir jArtesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B. '
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.; 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR0 CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Fr. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandoj 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrsst 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ii' šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SE1RNER
25 meti nstyrinww

Tel. YArds 7 1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki $ 
Trečiadieniais tik (nusitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki S v popiet

Dr. Kazimieras .gffkggx

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarai* nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Iii.

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta 

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

.310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
® Kitoje Parko pusėje
• Viskas ultra moderniška
® Erdvus prieškambariai
« Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
® Rūpestingai paruoštas maistas 
® Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

č restaurant' 
COCKTAIL LOUNGE 

(Under New Management) 
SPECIALIZING

FINE ITALIAN DINNERS
FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town
I 5540 W. Chicago Ave.

EStebrook 8-9310

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

nO^X^JENKINS-’
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.
Vėl. ofiso GR 6-4322. Rez. EI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
įuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
VLANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. popiet.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-84S4 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

----------------------------------------------------------------------------------------į...............................

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.; kasdien nuo 1-3 p. p. ir nur 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus,
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

SKOKIE RESIDENTS 
When in need of 

NURSING SERVICE 
call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SEIDELMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

Skaitykite “N-nas”
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, MARCH 5, 1954

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms Įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

< šiųjų deformacijoms paša
li* linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUcIAF GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą..

Having A Wedding? 
FOR FOOD AT ITS FINEST 

Come to
Tom and Esther’s 
DINING ROOM 

corner of Winfield and Main 
Winfield, Illinois 

Special Lenten Menus 
STEAKS-CHOPS-CHICKEN 
SEA FOOD-SANDWICHES 
TOM MARGETES, PROP. 

Phone Winfield 8-9834 
Room for 300 people. 

Plenty of parking space.

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

1 buvo žinomos ir varto-
Aį' jamos kaipo gyduolė .
t | ]f nuo Hippocrito laikų,

i nuo plaučių ligų, nuo
gn ~ / širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po 
v. \ krutinę ir skreplevimų,

kiti sako Parstupo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Suareštavo 
portorikiečius

Pradėjus Chicagoje suiminėti 
- Įtartinus portorikiečius teroris
tus ryšium su 5 kongreso narių 
pašovimu, buvo suareštuoti 5 
asmenys, priklausą Chicagos sri
ties Portorikos nacionalistų par
tijai. Vienas iš suimtųjų yra 28 
m. J. L. Jimenez, 1314 W. 15th, 
kuri policija laiko skyriaus pir
mininku. Visi 5 sulaikyti FBI 
apklausinėjami. Norima patirti, 
ar suimtieji turėjo žinių apie 
ruošiamą sąmokslą, kuris pasi
reiškė kongrese šaudymu.

Pas viena iš areštuotųjų lo
voje buvo rastas automatinis re
volveris. Jimenez atsisakė pasa
kyti, kiek partija čia turinti na
rių. Nė vienas suimtųjų neprisi
pažino priklausąs minimajai par
tijai.

Įsakymas areštuoti buvo duo
tas policijos vado O’Connor.

Laboratorinis metodas 
kalbai mokytis

Rosary kolegija, esanti River 
Forest, jslruošė laboratorij ą stu
dentėms svetimoms kalboms mo
kytis. Studentės mokosi prancū
zų, ispanų ir kitų 3 svetimų kal
bų ne tik skaitydamos tekstą, 
bet ir mokydamos teisingai tar
ti svetimus žodžius, ausinių pa
galba klausydamos aparate įra
šyto ir trumpomis bangomis per
duodamo svetimos kalbos tari
mo. 65 mokiniai iš apylinkės 
pradinių mokyklų vakarais atei
na kalbų mokytis j laboratoriją. 
Įrašus (įrekordavimus) yra pa
ruošę užsieniuose specializavę si 
mokyklos mokytojai.

Ateinantį rudenį Chicagos 
pradinės mokyklos ruošiasi iš
plėsti svetimųjų kalbų mokymą. 
Tuo tikslu Rosary kolegija bir
želio 28 d. pradeda kursus pra
dinių mokyklų mokytojams.

J. M. Mozerio Įstaigos
15 mėty sukaktis

Juozas M. Mozeris šią savaitę 
mini savo vadovaujamos Dis
trict Savings and Loan Assn., 
3430 S. Halsted St., 15 metų 
sukaktį. Jis yra jos. sekretorius 
— vedėjas, Į šią įstaigą įsijun
gęs 1939 m. Tada ji turėjo 520,- 
000 dol., o dabar turi per 10 mi
lijonų dolerių kapitalo.

J. M. Mozeris yra žinomas 
skolinimo ir taupymo bedrovių 
veikėjas Amerikoje. Jis yra da
bartinis Illinois Savings and 
Loan League prezidentas ir bu
vęs prezidentas Cook County 
Council of Insured Savings and 
Loan Associations, kurios turi 
160 narių .ir kapitalo per vieną 
bilijoną dolerių.

Mokslas, kuris 
nepripažįstamas

šimtai moterų Illinojuje yra 
gavusios vad. praktinės gailes
tingosios sesers profesijos dip
lomus iš privatinių mokyklų, bet 
pasirodo, kad jos negali gauti 
valstybės leidimo praktikuoti, 
t. y. negali laikyti tai praktikai 
gauti egzaminų.

Eilė privatinių mokyklų yra 
paėmusios už kursą iš šių mote
rų po $150. Bet visos tokios mo
kyklos nebuvo valstybės pripa
žintos (akredituotos). Gailestin
gosios sesers leidimui gauti eg
zaminus laikyti valstybės insti
tucijos teleidžia tik toms moki
nėms, kurios yra išėjusios vals
tybės (švietimo tarybos) pripa
žintas mokyklas, kaip Manley, 
Princeton ir’Greeley specialinės 
mokyklos. Mokslas tokiose mo
kyklose yra nemokamas.

N eskaitęt ”N a u jiem 1i

Uždraustas filmas
Policijos vadas O’Connor at

šaukė leidimą vietos kino teat
rams rodyti filmą “The French 
Line”, kuriame vaidina Jane 
Russell.

Iš pradžių policijos filmų cen
zūra buvo leidusi, bet paskui 
policijos vadas leidimą atšaukė. 

| Filmas esąs kenksmingas visuo
menės moralei, ypač šio miesto 
jaunimui. Anksčiau, prieš šio 
filmo rodymą buvo griežtai pa
sisakęs R. katalikų archidiecezi- 
jos laikraštis.

CROWN
"SPACE SAVER 30”
'■’.•C .'--„V-30 GAS RANGE 

with
KING SIZE OVEN

Imagine an oven 24' wide, 14* 
high and 18* deep —easily ac
commodates 6 pies; 8 cakes; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30* 

wide floor space.

All deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim
mer fuel saving top burners, 
3 inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat control.

SOLTIS
HOME APPLIANCES 

& FURNITURE
2647 West 51st Street

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

Imsią griežčiau 
nepilnamečius

Policijos vadas įsakė griež
čiau prižiūrėti nepilnamečių 
veiklą. Jaunuoliai, kurie yra ma
žiau kaip 16 metų amžiaus, ne
turi teisės pasirodyti gatvėje 
vakarais po 10:30 vai. darbo 
dienomis, ir po 11:30 vai. penk
tadieniais ir šeštadieniais. Išim
tis tedaroma dirbantiesiems ne
pilnamečiams ir tiems, kurie ei
na su tėvais.

Kentucky Straight 
Bourbon Degtine - 86 proof- 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old XJnderoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

Kiin. J. Vyšniauskas, 
kuris kalbės Dariaus - Girėno 
Posto legionierių susirinkime ko
vo 8 d. vai. vak.

Tyrinės . *
komunistinę veiklą

Kongreso neamerikinės veik
los komitetas, vedamas Veide, 
numato kovo 15—16 dd. posė
džius Chicagoje, senajame paš
to name, 219 S. Clark St.

Posėdžių tikslas tirti komu
nistinę veiklą Viduriniuose Va
karuose. Be kitko, būsianti pa
kviesta komitetui liudyti Mrs. 
Helen Wood Birnie iš Long 
Beach, Calif., kuri pati save lai
danti kadaise buvusia partijos 
nare ir dalyvavusi radijo vaidi
nime.

Nubaudė už važiavimą
i policininką

Auto teismas nubaudė jaunuo- 
į, kuris automobiliu parmušė 

policininką.
J. McMiller, 19 m., 1928 Wal

nut St., turės sėdėti apskrities 
dalėjime 1 metus už tai, kad jis, 
jėgęs vogtu automobiliu, polici
ninkų sustabdytas, vis tiek ry
žosi važiuoti ir parbloškė poli
cininką Ben Tumavich ties 5200 
ir Ogden Ave. Teisėjas pareiškė 
aunajam nusikaltėliui: “Jūs tu

rėsit visus metus laiko apmąsty
ti piktą, apgalvotą nekalto poli
cininko užpuolimą”.

Chicagai 117 metų
Vakar Chicagos miestui suka

ko 117 metų nuo jo įsteigimo. 
Trijų Chicagos distriktų atsto
vai paprašė įstatymų leidybos 
įstaigą suteikti jai miesto tei
ses 1837 m. kovo 4 d. Tada C/hi- 
cagoje gyveno 4,000 žmonių.

Chicagos praeitį vaizduojanti 
paroda, kurioje išstatyta žemė
lapių, spaudinių, raštų ir kito
kių dalykų, yra suorganizuota 
Chicagos istorinės draugijos 
ties North Ave. ir Clark St. san
kryža. Savaitės dienomis lanky
mas nemokamas.

“Sevilijos kirpėjas”
per radiją

Ateinantį šeštadienį, kovo 6 
d., 1 vai. p. p. (Chicagos laiku) 
Amerikos ir Kanados radijo sto
tys transliuos italų kompozito
riaus Gioacchino Rossini “Sevi
lijos kirpėjo” (H barbiere di Si- 
viglia) operą, kuri statoma Met
ropolitan Operoje New Yorke.

Figaro partiją atlieka Robert 
Meril iš New Yorko, Rosinos — 
Roberta Peters iš New Yorko, 
Don Basilio — Cesare Šiepi iš 
Milano, Dr. Bartolo — Fernan
do Corena iš Genevos, Almavi- 
vos kunigaikščio — Cesare Val- 
letti iš Romos. Dirigentas Al
berto Erede.

Iš demokratų klubo
Lithuanian Democratic klubo 

pobūvis įvyks kovo 7 d. 2. vai. 
popiet Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Bus įvairių 
gėrimų, skanių užkandžių, o 
taip pat ir dovanų. Visuomenė 
kviečiama atvykti.

Klubiečiams tenka priminti, 
kad klubo mėnesinis susirinki
mas įvyksta toj pat vietoj tre
čiadienį 8 v. v. Nariai kviečia
mi visi, prašomi atsivesti naujų 
narių. Korespondentas

Cicero
Eisime į vaidinimą

Garbingas Vinco Kudirkos 
vardas. Geri mūsų kaimynai či- 
kagiečiai, jų pastangomis teks 
ir mums pamatyti gražų istori
nį vaidinimą, 4 veiksmų dramą 
“Vincą Kudirką”, šį sekmadienį, 
kovo 7 d., 3:30 vai. po pietų, 
Sokol ų svet., 2'337 S. Kedzie A v. 
Tai gerai žinoma vieta, patogi 
vaidinimui ir paranki pobūviui. 
Nuo seno yra žinomas paprotys 
svečius tinkamai priimti ir ge
rai vaišinti. Tad nepašykštėki- 
me gausiai susirinkti, suteiksim 
Detroito svečiams pagarbos ir 
daugiau ūpo. Tikrai jie verti pa
garbos, padarę tokią kelionę. 
Manau, Ciceros piliečių sugužės 
nemažiau kaip pora šimtų. No
rit kirsti lažybų? Susitiksimą 
prie baro, žinot, erdvi apatinė 
svetainė.

Raudonosios Rožės Klubo na
rių mėnesinis susirinkimas bus 
šį penktadienį, kovo 5 d., 8 v. v., 
Liberty svetainėje. Nariai, žino
te, jog reikia sumokėti savo mo
kesčius trečią mėnesį. Kuris to 
nepadaro, lieka suspenduotas. 
O tai blogas ženklas šioj šaly: 
susirgęs negauna pašalpos, taip
gi praranda ir kitas klubo teises. 
Ateikite patys ir atsiveskit nau
jų jaunų vyrų; moterys, mergai
tės nepriimamos.

Klubo jubiliejinis banketas 
bus gegužės mėnesio 8 d.; tai 
bus šauni sueiga. D.

“Vincas Kudirka” % 
pirmą sykį Chicagoje

Šį sekmadienį, kovo 7 d., atva
žiavę net iš Detroito, vaidinto
jai parodys mums pirmą sykį 
Chicagoje Kazio Inčiūros ketu
rių veiksmų scenos veikalą 
“Vincą Kudirką”, iš gyvenimo ir 
darbų didžiojo kovotojo už lie
tuvybę, Lietuvos himno auto
riaus.

Vaidinimas įvyks Sokolų sa
lėje, 2337 S. Kedzie Avė. Pra
džia 3:30 v. po pietų.

Po vaidinimo publikai bus gra
ži proga pabendrauti su svečiais 
iš Detroito, kurių, kaip atrodo, 
atvyksta nemenkas būrys. M.

Aiškino apie pajamų 
mokesčius

Vidaus pajamų mokesčių 
agentai Benediktas Jurėnas 
(Public Accountant) ir Juozas 
Beleckis, kurie atstovauja šiau
rinio Illinojaus dir. E. J. Sauber, 
per paskutinius 6 penktadienius 
aiškino kai kuriuos mokesčius 
liečiančius dalykus. Jie kalbėjo 
Sophie Barčus radijo programo
je, o p. Jurėnas yra'keletą kar
tų kalbėjęs ir P. šaltimiero ra
dijo programoje.

Tenka padėkoti už naudingus 
patarimus. T. M.

Kaip pasiekti “Lapės 
sąžinė” vaidinimą?

Į Jaunimo Teatro statomąjį 
“Lapės sąžinės” vaidinimą, va- 
žiuojantiem autobusais ar tram
vajais, iš visų Chicagos krypčių 
vykstantiems, reikia pasiekti 
Halsted gatvę, kuria važiuoti iki 
72-sios gatvės. Privažiavus 72 
gatvę, reikia išlipti ir nuo Hals
ted gatvės eiti tris blokus į ry
tus iki Normai gatvės, šių gat
vių sankryžoje, pietryčių kampe 
yra Hamilton Park salė. Į salę 
įeiti iš parko pusės.

KVIEČIAMOS Į VAIDINIMĄ
Ponios Vanda Frankienė ir 

Emilija Jazbutienė, Jaunimo Te
atro aukotojos, prašomos atvyk
ti į šio teatro “Lapės sąžinės” 
spektaklį, kuris bus šį šeštadie
nį, 6 vai. p. p., ir šį sekmadie
nį, 4 vai. p. p., Hamilton Park 
salėje, Normal ir 72-sios W. gat
vių sankryžos pietryčių kampe.

J. T. administracijos joms 
siųstieji garbės kvietimai sugrį
žo, todėl malonėkite ateiti ir at
siimti teatro kasoje vaidinimo 
digną. C. L, J. T.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAŠLĖ, turi parduoti šviesų 5 kam
barių namuką gražiame ir ramiame 
bloke. Galima matyti šeštadieni ir sek
madieni. 638 West 43rd Place.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
^rbininky Reikia_________ Darbininkų Reikia

--------- --------------------------------- -

KAMBARIAI VYRAMS
Dideli ir šviesūs, naujai remon

tuoti, su baldais. Renda pigi.
LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733

IŠNUOMOJAMI kambariai 2 vyrams.
10747 So. Forest Ave. Telefonas: 

PUllman 5-7883

RENDUOJAMAS miegamas kambarys 
vyrui ar moteriai. Mrs. A. Pudžiuvelis, 
6158 S. Richmond St. REpublic 7-4069 

4 ROOM apartment for rent. Private 
bath and entrance. MAnsfield 6-5397.

FLORIDOJE išnuomojamas 4 kamba
rių namas su visais moderniais įren
gimais. Nuo kovo 15, ligi spalio mėn. 
Labai pigiai. Rašykite: A. Willis, 
Route 6, Box 674, Tampa, Florida.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių furni- 
šiuotas butas. Pečiumi šildomas. Pir
mame aukšte. HEmlock 4-5633.

IŠNUOMOJAMAS gražus miegamasis 
kambarys. Karštas vanduo, gazo šilu
ma. 3150 So. Emerald Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Pai’duodamas
S I E G L E R

aliejumi šildomas pečius, beveik 
naujas, keli rašomieji stalai, kė
dės, lempos ir kiti raštinės rakan
dai labai pigiomis kainomis. 
Informacijų kreipkitės i 
NAUJIENAS.

Telef oliuokite:
HAYMARKET 1-6100

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMI vartoti baldai: minkš
ta kėdė su* sofa ir virtuvės setas. 
Skambinti po 7 vai. vakare.

YArds 7-9755

Pliečių Klubo 
parengimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubas rengia šaunų 
šokių vakarą su programa šeš
tadienį, kovo 6 d., Hollywood© 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 6:00 vai. vakare. Įėjimas 
50 c. su taksais, šokiams grieš 
Ben Pavio orkestras.

Programą atliks lietuvių šo
kėjų grupė “Ateitis”. Bus tur
tingas bufetas, skanių užkan
džių ir malonus patarnavimas. 
Rengimo komisija (Mary Pat- 
kus, Bernice Zemgulis ir Adela 
Burba) svečius maloniai priims 
ir pavaišins. Būkite visi ir visos, 
nes būsite visai patenkinti.

Kviečia
Valdyba ir Komisija

MOTERŲ KUOPOS PARTY
Kovo 14 dieną, sekmadienį, 

SLA 134-oji kuopa rengia dide
lę party, kurion bus sukviestos 
visos narės ir jų pažįstamos bei 
draugės. Pobūvis įyks 2417 W. 
43rd St., Hollywood svetainėje. 
Prasidės lygiai 3:30 vai. po pie
tų.

Kuopa sudarė jspecialią ko
misiją, susidedančią iš Mikali- 
nos Baronienės, Ievos Kučins- 
kienės- ir* Krikščiūnienės, šiam 
pobūviui organizuoti. Suėjusios 
turės progos smagiai praleisti 
vakarą. Kuopos Nare

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

TURRET LATHE 
OPERATORIAI

• GEROS DARBO SĄLYGOS '
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
O NUOLATINIS DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
® DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

AGENTAI REIKALINGI

pardavinėti klubo narystę automo
bilių savininkams.

Geras uždarbis, nuolatinis darbas. 
Turi mokėti skaityti, rašyti ir 

kalbėti angliškai.
Pageidaujamas lietuvių kalbos 

žinojimas.

Kreipkitės į MR. BOYD, 
ILLINOIS AUTOMOBILE 

CLUB .
2100 So. Michigan Ave.

Excellent opportunity for

HEADER MAN
With ability to take charge of 
manufacturing operations of 
small screw manufacturing 

plant.

Phone DExter 6-0334
or write for appointment:

BARTLETT 
ENGINEERING CO.

2225 HERVEY AVE.
North Chicago, Illinois

REIKALINGI PARDAVĖJAI 
Vyrai ir moterys mėsinėje, kuri spe
cializuojasi pirmos rūšies rūkytom 
mėsom. Geras mokestis, puikios darbo 
sąlygos. Kreipkitės į:

3147 SO. MORGAN STREET 
Tel.: YArds 7-3156

HELP WANTED — FEMALE
_________Reikia Darbininkiy

Permanent job for capable

STENO - TYPIST

Pleasant working conditions
Varied duties, light dictation

Five day week
Many company benefits.

Phone Mr. Gubbins for personal 
interview

HARRISON 7-7232

Dirbk netoli namų, taupyk laiką 
ir kelionės išlaidas. 
TARNAUTOJA - 

MAŠINRAŠTIN1NKĖ 
reikalinga. Primsime baigusią mo
kyklą. Malonios darbo sąlygos, Įvai
rios pareigos, iškaitant lengvą dikta
vimą. Penkių dienų savaitė. Didokos 
lengvatos tarnautojams. Kreipkitės 
arba telefonuokite asmeniškam pasi
kalbėjimui.

CHAMPION TEXTILE 
FINISHING COMPANY 

4939 So. Austin Ave.
Portsmouth 7-4700

BENDRAM namų ruošos darbui. Dvi 
dienas savaitėje. Nėra skalbimo. Leng
vas prosinimas. Geras atlyginimas.

BErkshire 7-3322

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

IŠNUOMOJAMA taverna su visais 
įrengimais. Su namu arba be namo. 
642 East 71st St. Savininkas gyvena 
šiaurinėje miesto dalyje, šaukite:

Michigan 2-4525

PARDUODAMA taverna, taip pat ga
liu priimti pusininką: vyrą arba mo
terį. Vienam sunku.

6502 So. Wentworth Ave.

MISCELLANOUS FOR SALE 
_________ Įvairūs Pardavimai_________

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill B-4177

REAL ESTATE FOR SALE
•- Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū- 
Einti paskolas, sudaryti dokumentus.

I N C O M E | Kasdien 9-8 vai.
TAX Į šventad. 1-5 vai.

Galvojat gerom sąlygom pirkti 
NAMĄ Chicagoje? Norit tikrai 
sąžiningo patarnavimo? Kreip
kitės pas mane! Turiu didelį 
visokių nuosavybių pasirinkimą.

Pav. Gražus mūrinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius ir 3 kamb. butas rū
syje. Dvigubas mūro garažas. Arti 
Campbell ir 69th. Visa kaina $24,000.

Taip pat tik praneškit man, 
jeigu norit ką greitai parduoti!

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co.

Real Estate
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

SAVININKAS
p 
A 
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Kampinį LOTĄ - Piečių
33 1/3 x 125 

Marquette Parke

PIGIAI
Šaukit tel.: TAylor 9-2733

3 ASMENŲ suaugusiai šeimai, reika
lingas 4-5 kambarių butas. Malonėkite 
pranešti. P. B., 1932 So. Union Avė.

PARDUODAMAS SAVININKO 
8 apartmentų mūrinis namas, 5 ir 6 
kambariai. Nuomininkų šildomas. Ge
riausias pirkinys mieste. Geras atsi
lyginimas už jūsų investavimą. Tik 
7% karto jūsų pajamų, šaukite savi
ninką ABerdeen 4-3597.

2 AUKŠTŲ pajamų namas. $160 pa
jamų Į mėnesi. Įmokėti $5,000. Par
duoda savininkas. 2 butai po 5 kam
barius ir 2 kambarių butas beismente. 
Alyvos šiluma. PRospect 6-3270.

6107 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

4 BUTŲ namas pardavimui. Kiekvie
nas butas po 4 kambarius. Geros pa
jamos. 4407 Maypole Ave. Telefonas 
AUstin 7-4936.

2 BUTŲ KATEDŽIUS, BARGENAS
3 ir 3 kambariai. Karštu vandeniu 

šildomas, garažas. 16-tos ir Kostner 
apylinkėje. $7,500; įmokėti $2,000.

Svoboda, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti arba parduoti 

bet kokią nuosavybę, tai kreipkitės i
CHARLES URNICH
2440 West 69th Street
Tel.: REpublic 7-5782

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklosir Pamokos

D. P. PAMOKOS ASMENIŠKAI 
Anglų kalbos—skaitymas ir rašymas. 

75 centai į valandą, 
šaukite susitarimui

BITTERSWEET 8-9443

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruoto jai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

■—FRIDAY, MARCH 5, 1954


